
1886 • 97TH ANNIVERSARY YEAR • 1983

97 M. 12 N. 192 Highland Blvd.
Brooklyn, N. Y. 11207

Dainų šventės dalyvius sveikina Illinois senatorius Charles Percy.
V. Bacevičiaus nuotr.

VLIKO, LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS
IR ALTO ATSIŠAUKIMAS

Didelio susirūpinimo sukėlė pra
dėti plačiau organizuoti teismai 
prieš mūsų išeivius, primetant 
jiems nacių padarytus nusikalti
mus. Teismuose panaudojami so
vietinių įstaigų paruošti dokumen
tai ir liudininkų apklausinėjimai, 
pravesti Maskvos pareigūnų. Oku
pantas siekia kuo daugiau išeivijos 
lietuvuų apkaltinti, kad labiau pri
dengtų savus prievartos darbus ir 
sukompromituotų etninių grupių 
stiprią antikomunistinę ir okupuotų 
kraštų atstatymo veiklą. Net 
Maskvos spaudoje buvo pasikalbė
jimų su KGB pareigūnais, kurie 
gyrėsi paruošę pagrindus daugiau 
kaip šimtui tokių bylų.

Panaudojimas KGB agentų parū
pintų duomenų ir su jais bendra
darbiavimai yra priešingi JAV tei
singumo sistemai ir paneigia JAV 
piliečio apsigynimo principus ypa
tingai, kada pačių JAV įstaigų yra 
skelbiama, kad iš Sovietų Sąjungos 
ateinantys dokumentai yra falsifi
kuoti.

Šiose bylose kaltinami lietuviai 
neturi nė tų teisių, kokias turi 
kriminalistai. Mūsiškiai negali 
šauktis jury teismo ir negauna 
valdžios skirto advokato. Praėjus 
daugiau negu 40 metų po kaltina
mųjų datų, nėra jokių galimybių 
apkaltintiems rasti objektyvių liu
dininkų, nes dauguma yra jau mirę 
ar ligoniai, o okupuotoje Lietuvoje 
dar esantieji liudininkai liudija tik 
taip, kaip jiems yra KGB įsakyta.

Prieš šias skriaudas visi išeivijos 
lietuviai turime vieningai organi
zuoti gynybą. To akivaizdoje Vy
riausias Lietuvos Išlaisvinimo Ko
mitetas, Lietuvių Bendruomenė ir 

Amerikos Lietuvių Taryba sutarė 
veikti bendromis jėgomis, sudarė 
specialų jungtinį komitetą, pava
dintą Lietuvių teisėms ginti komi
tetu, kurio pirmininkas yra dr. V. 
Stankus. Maloniai prašome visus 
lietuvius šią bendrą akciją paremti 
lėšomis ir visais kitais galimais 
būdais.

Dr. Kazys Bobelis
Vyriausio Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto pirm.
Dr. Antanas Butkus
JAV Lietuvių Bendruomenės 

Krašto Valdybos pirm.
Dr. Kazys Šidlauskas

Amerikos Lietuvių Tarybos pirm.

Pasaulio Lietuvių dienų vyr. rengimo komiteto pirm. dr. Antanas Razma 
kalbasi su prez. Reaganu, kuris iš Kalifornijos paskambino ir pasveikino 
lietuvius jų kultūrinės šventės proga Dešinėje — dainų šventės komiteto 
pirm. Vaclovas Momkus. V. Bacevičiaus nuotr.

1983 M. LIEPOS [JULY] 31 D.
Telephone 

[212] 277-7257

ĮSPŪDINGOS PASAULIO LIETUVIŲ 
DIENOS ĮVYKUSIOS CHICAGOJE 
EDVARDAS SULAITIS

Chicagos lietuviai išlaikė egzami
ną, nurengdami didingas Antrąsias 
Pasaulio Lietuvių Dienas — apie 10 
dienų užtrukusį lietuvių susibūri-* 
mą, apjungusį daugelį renginių ir 
sutraukusį tūkstančius lietuvių iš 
viso pasaulio.

Prieš 5 metus įvykęs panašus 
pirmasis renginys Toronto, Ont., 
Kanadoj. Šį kartą buvo kiek įspū
dingesnis ir gausesnis dalyvių skai
čiumi. Chicaga nebe reikalo vadina
ma pasaulio lietuvių sostine.

Šių Dienų svarbiausieji įvykiai 
buvo PLB seimas, sporto žaidynės, 
dainų šventė. Žaidynės vyko savai
tę laiko. Dainų šventė — pusdienį, 
o PLB seimas — 5 dienas. Iš šių 
renginių sunku ką nors įstatyti 
pirmoje vietoje, nes savo pobūdžiu 
jie buvo skirtingi.

Buvo ir dešimtis ar daugiau kitų 
renginių. Jie buvo išdėstyti 10 
dienų laikotarpyje. Jų tarpe žy
miausiu buvo operos “I Lituani” 
pastatymas Auditorium teatre Chi
cagos vidurmiestyje. Pažymėtinas 
ir Penktojo Pasaulio Jaunimo kon
greso atidarymas, nors vėliau šis 
kongresas tolimesniems programos 
punktams išsikėlė į kitas vietoves 
(jo uždarymas buvo liepos 23-24 
dienomis Montreal, Que., Kanado
je).

Buvo kelios dailės parodos (jau
nųjų dailininkų, jungtinė lietuvių 
dailininkų ir dail. Prano Domšai- 
čio), literatūros vakaras, įvairios 
LB veiklą apžvelgiančios ir kitos 
parodos, Antrojo Kaimo humoro 
vieneto pasirodymai, Clevelando 
vyrų okteto koncertas, Lietuvių 
Dienų uždarymo banketas, daug

50 CENTŲ

šokių vakarų bei kitų pramoginių 
susitikimų.

Prie šių įvykių reikia paminėti 
dar ir Lietuvių Mugę Marquette 
Parko “lietuviškoje” gatvėje birže
lio 25 d. ir Dariaus-Girėno paradą 
bei minėjimą prie lakūnų paminklo 
irgi Marquette parke.
Taigi, kaip matome, vien tik vi

siems įvykiams išvardinti reikėtų 
nemaža vietos. Todėl čia pasiten
kinsime tik PLB seimo platesniu 
atžymėjimu.

Apie sporto žaidynes, dainų 
šventę ir kai kuriuos kitus įvykius 
yra atskirai rašoma įvairių Vieny
bės bendradarbių. Taip pat šio 
numerio puslapius puošia ir aukš
čiau minėtų renginių įvairių Vieny
bės fotografų nuotraukos. Bendra 

• daugelio žmonių talka galime atžy
mėti II Pasaulio Lietuvių Dienas 
Chicagoje.

6-ASIS PLB SEIMAS
Prieš seimą (Draugo dienraštyje) 

pasikalbėjime su PLB pirm. Vytau
tu Kamantų išryškinti seimo tiks
lai, kurie ten buvo taip aprėž
ti:”. . . seimas turėtų aiškiai pasi
sakyti dėl tolimesnės mūsų laisvės 
kovos už nepriklausomą Lietuvą ir 
išeivijos politinės veiklos krypties. 
Reikės aiškių nutarimų, kas, ką ir 
kaip turėsime atlikti dabar ir atei
tyje, kad būsimai PLB valdybai 
nereikėtų laiko gaišinti besiaiški
nant dėl bendro darbo su lietuvių 
veiksniais ar institucijomis. Reika
lingas seimo žodis apie jau minėtą 
lituanistikos katedros lėšų telkimą. 
Seimas turėtų pasisakyt^ dėl toli
mesnio “Pasaulio Lietuvio” ugdy
mo, didinimo ir jo leidimo dažnini- 
mo, nes jis kas metai darosi stip

resnis ir reikalingesnis ryšys tarp 
plačiai pasaulyje pasklidusių lietu
vių.

PLB seimo nariai turės pasisaky
ti dėl pasaulio lietuvių švietimo, 
kultūrinių ryšių, jaunimo, dabarti
nės Lietuvos pažinimo, socialinių, 
ekonominių ir kitokių reikalų. Visi 
seimo nutarimai bus įgyvendinti tik 
tada, kai jie bus realūs, jiems 
įgyvendinti bus darbininkų ir, 
svarbiausia, jiems bus reikiamų 
lėšų”.

Dauguma tų problemų, apie ku
rias V. Kamantas kalbėjo, buvo 
pajudintos — kai kurios plačiau, 
kai kurios paviršutiniškai, nes kar
tais pritrūkdavo laiko.

Pats seimas atidarytas birželio 26 
d. Jaunimo Centro didžiojoj salėje 
(ten vyko visi seimo posėdžiai). 
Atidaromąją kalbą pasakė rengimo 
komiteto pirm. dr. Petras Kisie
lius. Scena buvo papuošta 16 val-

Nukelta j 5 psl.



W / IL, - Oldest Lithuanian newspaper in the world
V S fc W <j E Established in 1886 by J. J. Paukštys.
•?: - ... Publication number (USPS-659180).

Vienybe is published twice a month by Valerie TysEava and son Joseph 
N. Tysliava at 192 Highland Boulevard, Brooklyn, N. Y. 11207. Second 
Class postage paid at Brooklyn, N. Y. Postmaster: Send address 
changes to Vienybe, 192 Highland Boulevard, Brooklyn, N. Y. 11207.

Subscription per year $10.00. By First-Class mail $25.00.

Staff: Editor: Jonas Valaitis; Managing and Layout editor: Valerie 
Tysliava; Assistant: Edmund Vaičiulis; Composition: Ann Waivada; 
Business Manager and Photo editor: Joseph N. TysEava.

Contributing editors and writers: Dr.-'Algirdas Budreckis, Demie 
Jonaitis, Charles P. Kai, Jonas Kiznis, Juozas Kreivėnas, Salomėja 
Narkėliūnaitė, Edvardas Šulaitis, Vytautas Zalatorius.

Didvyriškas Dariaus ir Girėno žygis
Šiemet viso pasaulio lietuviai liepos mėnesį prisimena didvyrišką 

Dariaus ir Girėno žygį, perskridus Atlantą, ir kartu iš naujo pergyvens 
skausmą, kurį patyrė lietuvių tauta, jiems tragiškai žuvus Soldino miške.

Čia Amerikoje yra dar gyvų liudininkų, kurie prisimena Darių ir Girėną, 
kaip jie entuziastingai ruošėsi tam savo skrydžiui. Yra dar gyvų, kurie 
jiems talkino savo darbu ir pinigais ir paskui išlydėjo iš Bennett aerouosto 
New Yorke tai jų istorinei kelionei. Bet visdėlto štai jau praėjo 
penkiasdešimt metų nuo to įvykio. Daug kas nuėjo praeitin. Dabar tik iš 
knygų ar laikraščių galima atsekti, kaip viskas buvo prieš tą penkiasde
šimt metų.

Ir kai bus minima ši istorinė to skrydžio sukaktis, vėl iš naujo bus 
pakartota daug dalykų apie tai, kaip sunkiai teko Dariui ir Girėnui ton 
kelionėn per Atlantą išsiruošti. Jiedu gi tam žygiui paskyrė savo sutaupąs, 
laiką ir pagaliau paaukojo gyvybę.

Geros vaEos Amerikos lietuviai jiems pinigais ir talka lėšoms telkti 
padėjo, bet buvo ir tokių, kurie tokiam jų žygiui nepritarė, net iŠ jų šaipėsi 
ir apgavikais vadino. Tik vėliau jau ir tie pradėjo atgailauti, kai tragedija 
įvyko.

Yra dar ir kitas faktas. Ir pati Lietuva, tada nepriklausoma, perdaug 
savais reikalais užsiėmusi, neatsiliepė į Dariaus ir Girėno kreipimąsi, 
prašant pinigais padėti. Buvo tiesiog atsakyta, kad “tokios išlaidos 
nesančios numatytos biudžete”.

Kaip ten bebūtų buvę, dabar visa tai jau praeityje. Būdingas tik vienas 
dalykas — ir tai pats svarbiausias, kad tasai didvyriškas ir kartu tragiškas 
skrydis lietuviams abiejose Atlanto pusėse tapo tarsi kokiu galingu 
prožektorium, parodžiusiu jiems, kas jie yra.

“Knygnešiai parengė lietuvių tautos atgimimą, savanoriai iškovojo tautai 
nepriklausomybę, o DariuSksu Girėnu parodė pasauhui glūdinčią mūsų 
tautoj dvasinę galybę. Todėl Darius ir Girėnas savo karžygiška mirtim 
įsirašė į Lietuvos respublikos ir jos garbės statytojų eiles, ir jų vardai 
Lietuvos istorijoj stovės greta knygnešių ir savanorių. Parėmę jų skridimą 
Eetuviai amerikiečiai dar kartą parodė meilę savo senajai Tėvynei ir gilų 
supratimą jos reikalų”.

Taip yra pasakęs prel. Mykolas Krupavičius, kaip uždokumentuota 
Petro Jurgėlos knygoje “Sparnuoti lietuviai”.

Ta pačia proga įdomi yra ir Juozo Tysliavos mintis, kurią jis to skrydžio 
proga yra pareiškęs Vienybės vedamajame.

Jis ta proga rašė: “Be Dariaus nebūtų buvę Girėno. Didžioji Dariaus 
dvasia pabudino lietuviuose didelės ir gražios garbės jausmą, kuris, lyg 
koks milžinas, prislėgtas amžių akmeniu, miegojo ramiu miegu. Tauta tik 
padrika medžiaga, jeigu neatsiranda genialaus skulptoriaus, kuris jai 
neduoda formos ir neįkvepia turinio. Iš kur ir kada ateis tas genialus 
skulptorius, tas stebuklingas burtininkas, tauta beveik niekados iš anksto 
nežino. Jis ateina iš nežinios, kaip žaibas ir audra. Toks buvo Darius. Kaip 
jis atėjo netikėtai, taip ir vėl netikėtai nuėjo. Bet jo darbas, jo žygis, jo 
buvimas tarp mūsų paliko nemirtinos atminties, pasiaukojimo ir drąsumo 
pavyzdį”.

Atrodo, šitoks Dariaus ir Girėno įvettinimas yra teisingas ir jis jau 
išlaikė laiko bandymą.

LIETUVIS BRITANIJOS MINISTERIU KABINETE
Europos lietuvis pranešė, kad po 

rinkimų, Margaret Thatcher pada
rė daug pakeitimų Britanijos minis- 
terių kabinete. Mums įdomus yra 
Leon Brittan’o paskyrimas Vidaus 
Reikalų ministeriu, vietoj iki tol 
buvusio William Whitelaw.

Leon Brittan yra Lietuvos žydo 
gydytojo jauniausias sūnus, ir ar 
ne jauniausias kabineto narys (43 
metų amžiaus). Jo šeima emigravo 
iš Lietuvos į Britaniją 1927 metais, 
bet atrodo, kad kurį laiką palaikė 
ryšius su Lietuva, kur liko gyventi 
ministerio seneliai. Vienas iš jų 
mirė Lietuvoj karo metu, vokie-

2

čiams likviduojant žydus. Tas fak
tas, matomai, paliko jame gilų 
įspūdį, kas pasireiškė jo studenta
vimo laikais Cambridge universite
te. Prisimenama jo labai karšta 
kalba apie nacių holocaustą (žydų 
naikinimą). Tą kalbą jis pasakė, 
būdamas Studentų sąjungos pirmi
ninku.

Gal dėl tos pačios priežasties jis 
buvo savo jaunystėje kairiųjų pusė 
je, bet vėliau pasidarė labai sėk
mingu ir lojaliu ponios Thatcher 
politikos gynėju ir užsitarnavo 
svarbią ministeriją jos kabinete.

Girnakal is ——————

J KRIRES IR b BEĖIRES
DAR TAIP NEBUVO!

Turime leidinį “II Pasaulio Lietu- 
vių Dienos”. Didelio formato 332 
psl. gražiai Draugo spaustuvėje 
pagamintas leidinys. Antrąsias Pa
saulio Lietuvių Dienas rengia Pa
saulio Lietuvių Bendruomenė su 
savo JAV, Kanados, Jaunimo ir 
Sporto sateEtais.

Kaip paprastai, šios rūšies leidi
niuose gausu sveikinimų: prez. R. 
Reagan, St. Lozoraitis, Dr. St. 
Bačkis, gub. J. Thompson, majoras 
H. Washington, kardinolas Bernar
dui, PLB pirmininkas V. Kaman- 
tas, Pasaulio Dienų komiteto pirm. 
Dr. A. Razma, o 215 psl. Dainų 
Šventės rengėjai puikuojasi konsu
le J. Daužvardiene.

Bet dar taip nebuvo — apsiėjo be 
ALTo ir be VLIKo sveikinimų! 
Seniai girdime, kad šie veiksniai su 
LB nesutaria, nors visi dievagojasi 
susitarimo labai norį. Su šiuo leidi
niu atrodo, kad PLB bičiulius 
VLIKą ir ALTą paliko lyg kokias 
atliekas. Aišku, dėl to bus gražaus 
triukšmelio. Kas kartą gimė, tai 
paprastai kada nors ir miršta. 
Kodėl turėtų būti toks stebuklas, 
kad VLIKas su ALTU būtų amžini? 
Šiuodu, esą, “nukaršę seneliukai” 
ir Lietuvos pogrindy neturį pasiti
kėjimo. PLB jaučiasi “vienybėje su 
kovojančia tauta” ir neranda reika
lo su kitais veiksniais vienybės 
ieškoti.

Pirmieji leidinio 129 puslapiai 
skirti straipsniams ir LB informaci
ja, kur viską būtų gaEma pavadinti 
V. Kamanto straipsnio vardu: 
“Bendruomenės stiprinimo keliu”. 
Iš tikrųjų PLB nėra jau ir silpna: 
Argentina, AustraEja, Austrija, 
Belgija, BraziEja, Didžioji Britani
ja, JAV, Kanada, Kolumbija, Pran
cūzija, Švedija, Šveicarija, Urug
vajus, Venezuela, Vakarų Vokieti
ja — kraštai, kur veikia LB. 38 
puslapiai paskirti V Pasaulio Lietu
vių Jaunimo kongresui, ir vėl 
struktūra apimanti daugelį pasauEo 
kraštų. 43 puslapiai skirti sporto 
organizacijoms ir apie 100 psl. teko 
VI JAV ir Kanados Eetuvių Dainų 
Šventei; kur minimi virš 50 chorų, 
mokyklų, instrumentaEstų, šokėjų 
ir kt.

Renginiai galėjo būti padalinti 
atskiromis sritimis, bet tada būtų 
buvęs prarastas didingumo įspūdis. 
Aišku, paskelbtos programos nėra 
lygiavertės. Reikia laukti, kad 
daug kur bus aukšto profesinio 
lygio, bet bus daug ir primityvo. 
Atskirai pasirodys renginių lygis ir 
reikšmė. Betgi čia tėra “antrosios” 
PasauEo Lietuvių Dienos”. Reikia 
manyti, kad po kurio laiko bus ir 
“trečiosios dienos”, kuriose bus su
naudotas “antrųjų dienų” patyri
mas. Dėl to čia daug kur reiks 
pagrįsto ir nepagrįsto optimizmo. 
Daug ir atlaidumo.

SUSIPAŽINKIME SU LINU KOJELIŲ
Pirma spaudoje buvo pranešta, 

kad Linas Kojelis paskirtas prez. 
Reagano padėjėju Amerikos tauti
nių mažumų reikalams, o netrukus 
po to jau teko išgirsti ir kaip Linas 
Kojehs dirba. Jis biržeEo 13 d. 
Baltuosiuose rūmuose vadovavo 
prez. Reagano susitikimo su pabal- 
tiečiais programai. Tada preziden
tas pasirašė proklamaciją, kuria 
biržeEo 14-oji Amerikoje paskelbta 
Baltų Laisvės diena.

Tie, kurie stebi lietuvišką gyve
nimą, jau senokai galėjo įsidėmėti 
to jauno Eetuvio pavardę. Jis reiš
kėsi lietuviško jaunimo veikloje, - 
dar vaiku būdamas pradėjo talkinti 
republikonams rinkiminių kampani
jų metu. Vėliau jis turėjo progos 
susipažinti su žymesniais republi- 
konais, kurie, jam baigus poEtinius 
mokslus, padėjo kopiant į viršūnes.

Prieš patekdamas į dabartinę 
vietą, Linas dirbo kongresmano ir 
senatoriaus įstaigose Washingtone, 
tam tikrą darbo stažą išėjo Gyny
bos departamente Pentagone. Į 
dabartines pareigas jis atrinktas iš 
daugelio kandidatų.

Kokios jo pareigos ir kaip jis jas 
vaizduojasi. Į tai jis atsako Pasau
lio lietuvio žurnalui, tardamas:

Trumpai aptariant, bandysiu tau
tines grupes suartinti su dabartine 
krašto administracija. Noriu paaiš
kinti, kad į mano darbo sritį 
neįeina nei žydai, nei juodieji, nei 
ispanų kilmės amerikiečiai. Tų gru
pių reikalams yra specialūs parei
gūnai. Visos kitos tautinės mažu-

Linas Kojelis

mos įeina į mano darbo apimtį. Jos 
visos iki šiol buvo tarsi pamirštos ir 
ignoruojamos. Visas jas kartu su
dėjus, susidaro milžiniška jėga. 
Daugelis Azijos ir Rytų Europos 
kilmės amerikiečių yra artimiausi 
nuosaikiai konservatyviai preziden
to Reagano politinei filosofijai. Iš 
čia gali ir turi ateiti parama jo 
programų įgyvendinimui vidaus ir 
užsienio politkoje.

Aš esu pasiryžęs sunkiai dirbti, 
kad pažinčiau tas visas grupes, 
pažadinčiau tas, kurios snaudžia, ir 
bandysiu atvesti jas į aktyvesnę 
prezidento pozicijų rėmimą. Iš an
tros pusės, sieksiu, kad preziden
tas ir aukštoji krašto administraci
ja toms grupėms rodytų respektą 
ir suteiktų joms teisėtai priklau
santį pripažinimą.

Vienybė, 1983 m. liepos 31 d.



DĖMESYS BENDRUOMENEI
Australijos lietuvių laikraštis Mūsų Pastogė birželio 20 d. numeryje 

paskelbė jo redaktoriaus V. Kazoko straipsnį bendruomeniniais klausi* 
mais, kurį čia dėl jo aktualumo beveik ištisai persispausdiname.

Turime kategoriškai pripažinti: 
bene pats didžiausias ir reikšmin
giausias išeivijos lietuvių atsieki- 
mas yra įkūrimas Lietuvių Bend
ruomenės, kurios užuomazga buvo 
tuoj po karo Lietuvių Tremtinių 
B-nė Vokietijoje ir vėliau išsivystė 
į Pasaulio Lietuvių Bendruomenę, 
kuri idėjiškai apima visus lietuvius 
bet kur pasaulyje, išskyrus tik 
tuos, kurie priešingi Lietuvos ne
priklausomybei. Joje telpa ar idea
liai galvojant turi tilpti įvairių 
rūšių bei pakraipų lietuviški jungi
niai, organizacijos, įstaigos, institu
cijos ir t. t. Racionaliai galvojant 
joks lietuviškas vienetas ar institu
cija įskaitant ir Liet. B-nės idėjos 
tėvą Vyriausią Lietuvos Išlaisvini
mo Komitetą (VLIKą) neturėtų 
būti už bendruomenės ribų, nes iš 
lietuviško taško žiūrint kiekvienas 
prieštaravimas bendruomenei arba 
laikymasis šalia bendruomenės pri
lygsta valstybėje maištui arba atvi
rai kovai prieš valstybės interesus. 
Aišku, bendruomenė nėra valstybė 
ir negali jėga išlaikyti savo žinioje 
tų, kurie su bendruomene nesutin
ka arba jiems yra svetimi lietuvių 
bendruomenės interesai. Tiesa, 
bendruomenėje kaip įvairių skirtin
gų nuomonių, kas yra visai natūra

lu, betgi demokratinėje sistemoje 
visada galioja pripažinta opozicija 
vadovybei, kas reiškia jungtines 
pastangas pagerinti veiklą tos pa
čios bendruomenės (mūsų atveju ir 
tautos) naudai arba sulaikyti nuo 
nukrypimų galiojančius autorite
tus, Vis tik tokie radikalūs kapri
zingi veiksmai, kaip atsiskyrimas 
nuo bendruomenės arba atsistoji
mas virš ar šalia bendruomenės, 
kaip pavyzdys Amerikoje rodo, 
liudija tokių grupių nesubrendimą 
arba naivų vaikiškumą: nesutin
kant su mūsų žaidimo taisyklėmis, 
tai susirenkame žaislus ir užsida
rom savo kieme. Dar liūdniau, kai 
tokie atsiskyrėliai nedirba pozity
vaus darbo, bet visą dėmesį^ ir 
energiją kaupia griauti esamą 
bendruomenę. ~

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
autoriteto ir moralinės stiprybės 
atrama ir yra PLB Seimas, kurio 
užduotis yra ne tik išrinkti B-nės 
vykdomuosius organus, bet juo 
labiau per seimą tautiečiai išreiškia 
bendruomenei lojalumą, jos svarbą 
ir jos pripažinimą ir išrinktą PLB 
Valdybą įpareigoja vykdyti jai pa
vestus uždavinius.

Australijos Liet. Bendruomenė, 
pilnai įsisąmoninusi bendruomenės 
lietuvių išeivijoje svarbą, visą laiką 
išliko lojali Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenei ir gyvai domėjosi PLB 
seimais ir net pagal galimybes 
stengėsi juose dalyvauti. Jeigu 
ankstesniuose seimuos ALB įsten
gė pasiųsti po vieną ar porą seimo 
atstovų, tai šiame PLB Seime ALB 
atstovaus beveik visas sąstatas 
(apie 10 asmenų) su konkrečiais 
pasiūlymais ir projektais. Ypač 
Australijos lietuviams iš tolo žiū
rint atrodo nepateisinamas Ameri
koje VLIKo bei ALTo nesutari
mas, kas silpnina lietuvišką veiklą 
ir toks tarpusavis nesutarimas nei- 
Vienybė, 1983 m. liepos 31 d. 

giamai atsiliepia ne tik tarptautinė
je arenoje Lietuvos bylos reikalais, 
bet ypač demoralizuoja ir pačius 
išeivijos lietuvius. Juk visos išeivi
jos institucijos dirba ir siekia to 
paties tikslo, bet galbūt tarp jų 
skiriasi tik metodo skirtumai ar 
atskirų asmenų ambicingos pažiū
ros. Principe skirtumų nėra, o tik 
pašaliniai, antraeiliai. Tai yra leng
va antraeilius dalykus suderinti 
priimant, kad visi veiksniai princi
pe sutaria, juo labiau, kad kitos 
pagrindinės veiklos sritys, kaip 
išeivijos kultūriniai ar politiniai rei
kalai yra taip neišskiriamai susipy
nę, kad jų neįmanoma radikaliu 
piūviu perskirti. Tokių pavyzdžių 
turime jau iš praktikos, ypač Aus
tralijoje. Kai reikėjo savo laiku 
ginti Australijos Pabaltijo ir Lietu
vos reikalus, iš centrinių lietuvių 
politinių veiksnių paramos nesulau
kėme, o pačiai vietinei bendruome
nei reikėjo išvystyti politinę akciją 
ir per ją atsiektas visiems lietu
viams reikšmingas laimėjimas (pa
darytas Pabaltijo valstybių pripaži
nimo Sov. Sąjungai atšaukimas). 
Todėl bendruomenės griežtas apri
bojimas tik tam tikroje veiklos 
srityje yra labai vienašališkas ir 
net neigiamas. Įsivaizduokime, jei
gu Australijos Lietuvių Bendruo
menė būtų nieko nedariusi ir tik 
laukusi mūsų politinių veiksnių 
intervencijos, tikriausiai šiandien 
lietuviai neturėtų reikšmingo koze-
rio, kuriuo galime operuoti

PLB NAUJOS VALDYBOS NARIU TRUMPOS BIOGRAFIJOS
Hospital Chicagoje laboratorijosMYKOLAS DRUNGA. Gimęs 

1948 m. Vokietijoje. Studijavo filo
sofiją Chicagos universitete ir Mas
sachusetts Institute of Technology. 
Šiuo metu dirba kaip Draugo re
dakcinio štabo narys. Priklausė ar 
tebepriklauso Keleivio, Vienybės, 
Bridges, Lituanus, Metmenų ir kt. 
periodinių leidinių red. kolekty
vams. Baigęs Pedagoginį lituanisti
kos institutą, nuo 1967 iki 1978 m. 
letuvių mokyklų mokytojas Chica- 
goje ir Bostone. PLJS Ryšių centro 
lituanistikos seminarų lektorius. 
Daugelio liet. . visuomeninių bei 
komercinių draugijų steigėjas ar 
valdybų narys.

ALGIMANTAS GEČYS. Gimė 
1933 m. Kaune. Baigęs inžinerijos 
mokslus magistro laipsniu Drexel 
universitete. Šiuo metu yra vyr. 
inžinierius Budd kompanijoje Phila- 
delphijoje. Studentavimo metu ėjo 
vadovaujančias paeigas studentų 
ateitininkų ir lietuvių Studentų 
sąjungoje. JAV LB veikloje daly
vauja virš 30 metų, tarpe eilės 
vadovaujamų pareigų ėjo JAV LB 
Krašto valdybos pirmininko (1976-
1979) ir Visuomeninių reikalų tary
bos pirmininko (1971-1976 ir 1979-
1980) pareigas.

BIRUTĖ JASAITIENĖ. Gimė 
1930 m. Tauragėje. Baigusi aukš
tesniuosius medicinos technologės- 
mikrobiologės mokslus. Šiuo metu 
vadovauja Hyde Park Community

KONGRESMONĄ RUSSO REIKĖTŲ PAKEISTI
mės buvo finansiškai silpnos.

Šiuo metu balsuotojai sako, kad 
šis kongresmanas daugiau jiems 
negali atstovauti dėl to, kad jaunas 
prokuroras suskaldė demokratų

ADV. CHARLES P. KAL

Kongresmanas M. Russo stengia
si būti perrinktas antram terminui. 
Piliečiai tuo susirūpino, ar jis yra 
to užsitarnavęs. Mano žiniomis, M. 
Russo yra padaręs daug politinių 
klaidų. Praktiškam gyvenime kon
gresmanas negali būti išrinktas, 
partijai jo nepalaikius.

Per praeitus Chicagos mero rin
kimus jis parodė politinę neištiki
mybę tiems kurie jį į tą postą išrin
ko. Po rinkimų jis man atsiuntė 
laišką “didžiai dėkodamas”, saky
damas, kad be mano pareiškimo 
spaudoje, jis gal nebūtų išrinktas.”

Kongresmanas M. Russo tuo bū
du man suteikė didelę garbę, už tai 
aš jam esu dėkingas. Jis buvo ir gal 
tebėra demokratas, bet pasirodė, 
kad jo ištikimybė partijai buvo 
tuščiaveidė. Kai merė Jane Byrne 
siekė perrinkimo antram terminui, 
didelė dauguma demokratų vadų 
norėjo, kad ji būtų perrinkta, 
kadangi ji buvo sėkminga, sumani, 
drąsi ir ryžtinga. Tuos faktus pa
reiškė dauguma balstuotojų.

Mane labai politiniai nustebino, 
kad šis kongresmanas išėjo prieš 
demokratų vadus, aklai įšokdamas 
į jauno prokuroro R. M. Daley 
“lizdą”, ir jiedu, kaip “politiniai 
didvyriai” — nuskendo ...

Aš, kaip demokratas, jeigu mano 
partija mano atžvilgiu teisinga, tai 
ir aš tai partijai turiu būti ištiki
mas. Tačiau kongresmanas Russo 
viešai pareiškė, -kad jis yra skaldy
tojų delegatas, ką jis yra viešai 
parodęs, pakviesdamas jauną pro
kurorą į Washington, D. C., su
rengti lėšų rinkimams; to pasek- 

mikrobiologijos skyriui. Yra JAV 
LB Tarybos narė ir Prezidiumo 
sekretorė, BALFo direktorė, Lie
tuvos Šiaulių tremtyje moterų va
dovė, Jaunimo centro Chicagoje 
valdybos narė, Lithuanian Press 
Association narė.

VYTAUTAS KAMANTAS. Gi
mė 1930 metais Šilutėje. Baigęs 
Cleveland State universitetą me
chanikos inžinieriaus laipsniu. Pro
fesinį darbą dirba kaip vienos 
didelės ligoninės direktorius. Skau
tininkas, Akademinio Skautų Sąjū
džio filisteris. Dirbęs lituanistinėse 
mokyklose, LB apylinkėse, JAV 
LB krašto valdyboje ir tarybose, 
buvęs JAV LB Tarybos prezidiumo 
pirmininkas, IlI-sios PLB valdybos 
vicepirmininkas, Jaunimo Kongre
sų rengėjas ir V-sios PLB valdybos 
pirmininkas.

RAIMUNDAS KUDUKIS. Gi
męs 1939 m. Kaune. Inžinerijos 
mokslus su magistro laipsniu baigė 
University of Akron. Šešis metus 
vadovavo Clevelando miesto kabi
neto Public Utilities skyriui ir buvo 
specialus Sen. William B. Saxbe 
padėjėjas. Šiuo metu vadovauja 
savo inžinerijos patarnavimų firmai 
Kudukis & Schade Associates. 
Bendruomenės vadovas, buvęs 
JAV LB Tarybos Prezidiumo Pir
mininku, šiuo metu yra Garbės 
Teismo nariu.

partiją ir save politiškai sunaikino, 
ką iŠ to mes patyrėme realiame 
Chicagos miesto gyvenime.

Per daugelį metų bendradar
biaudamas amerikiečių bei lietuvių 
spaudoje, pastebėjau, kad dabarti
nis kongresmanas yra pakenkęs 
Chicagos miesto lietuvių vienybei, 
ypatingai Marquette Parko gyven
tojams, paliesdamas jų biznį, kul
tūrą ir socialinį gyvenimą. Aiškiai 
matyti, kad gyventojai, išrinkus 
dabartinius nesugyvenamus parei
gūnus, gyventojai yra pasiruošę iš 
Marquette parko lietuvių kolonijos 
išsikelti kitur.

Dabar klausimas: kas kaltinin
kas? Visi Chicagos miesto balsuoto
jai turėtų būti sprendėjai, kad kon
gresmanas M. Russo turėtų būti 
pakeistas kitu, kadangi jaunas pro
kuroras įnešė suskaldymą, kurio 
dėka lietuvių draugė pralaimėjo.

UŽDRAUSTI SIUNTINIAI
Kestono žinių tarnyba praneša, 

kad Vak. Vokietijoje veikianti žmo
gaus teisių tarptautinė draugija 
(Gesellschaft fuer Menschenrechte) 
buvo painformuota iš siuntinių 
bendrovės, kuri turi leidimą siunti
niams siųsti į Sov. Sąjungą, kad 20 
sovietų ^piliečių neturi teisės gauti 
iš užsienio siuntinių. Tarp išvardin
tų asmenų yra dvi lietuvės: Irena 
Gajauskienė, gyv. Kaune, ir Irena 
Skuodienė, gyv. Vilniuje.

MILDA LENKAUSKIENĖ. Gi
mė 1933 m. Kaune. Chemijos 
mokslus bakalauro laipsniu baigę 
Mundelein kolegijoje Chicagoje. 
Buvusi veikli jaunimo organizaci
jų — skautų, ateitininkų, studenti^ 
vadovė. 1963 m. buvo pakviesta į 
PLB Valdybą sekretorės pareigom. 
1968 m. išrinkta į St. Barzduko 
vadovaujamą PLB Valdybą jauni
mo reikalams. Dešimt metų yra 
Lietuvių Fondo Tarybos narė.

TOMAS REMEIKIS. Gimęs 1934 
m. Tauragės aps. Mokslus baigė 
Illinois universitete, įsigydamas 
Ph. D. laipsnį, iš politinių mokslų. 
Šiuo metu yra Profesorius ir Politi
nių Mokslų Departamento vedėjas 
Calumet Kolegijoje, Hammond, In
diana. Parašęs eilę mokslinių dar
bų, įskaitant Opposition ,to Soviet 
Rule in Lithuania, 1945-1980, ir 
devynias metines knygas The Vio
lations of Human Rights in Soviet 
Occupied Lithuania. Ilgalaikis Li
tuanus redaktorius, Akiračių mėn
raščio vienas iš steigėjų ir redakto
rių. Lituanistikos Instituto narys, 
ilgametis JAV LB Krašto Valdybos 
Visuomeninių Reikalų Tarybos na- 
rys-bendradarbis. Skautas, Akade
minio Skautų-Sąjūdžio filisteris.

Dail. Vytautas Kašuba, dalyvaus 
tarptautinėje medalių parodoje, 
kuri bus surengta Florencijoje, 
Italijoje, šiemet spalio mėnesį.

3



LIETUVIAI AMERIKOJE IR PASAULYJE
— ‘ ' - - ■ -  * ■rižatį.y—;—i £ £;   £     . .  

Lankė kongresmanų Įstaigas
Vėliau Visuomeninių reikalų ta

rybos atstovai aplankė kongresma- 
no demokrato iš Mass. Brian Don
nelly įstaigą. Jis yra Atstovų Rū
mų specialaus komiteto Pabaltijo ir 
Ukrainos kopirmininkas. Jo reikalų 
vedėjui Jerry Lamb jie vėl pakar
tojo tą patį, kaip ir David Eno.

Birželio 13 d. JAV Lietuvių 
Bendruomenės Visuomenės reikalų 
tarybos pirmininkas Algirdas Bud- 
reckis su iždininke Jūrate Aukšti- 
kalniene aplankė Washingtone eilę 
kongresmanų įstaigų.

Pradžioje buvo padarytas vizitas 
kongresmanui, New Yorko republi- 
konui Benjamin Gilman. Jis ėmėsi 
iniciatyvos ištirti, kaip Sovietų 
Sąjunga kliudo laiškų ir siuntinių 
siuntimą. Abudu buvo priimti kon- 
gresmano Gilmano padėjėjo Davis 
Eno ir jam jiedu įteikė memoran
dumą tuo reikalu. Paaiškėjo, kad 
netrukus San Francisco mieste 
įvyks Kongreso apklausinėjimai 
pašto varžymo klausimu. Į tuos 
apklausinėjimus bus kviečiami visi, 
kas turi įrodymų ar galėtų suteikti 
žinių apie tai, kaip sovietai cenzū
ruoja laiškus.

Budreckis su Aukštikalniene taip 
pat tam kongresmano padėjėjui 
Eno įteikė ir kitą memorandumą, 
kuriuo LB reiškia protestą dėl JAV 
Teisingumo departamento Ypatin
gųjų kvotų įstaigos (OSI) rolės 
tariamų nacių nupilietinimo proce
se.

Amerikoje nėrė milijono lietuvių
Nors dažnai mėgstama kalbėti ir 

didžiuotis, kad Amerikoje gyvena 
milijonas lietuvių, bet dabar paaiš- 
ki, kad pagal 1980 m. cenzą jų nesą 
to milijono. Konkrečiai — 742,776, 
bet ir iš jų nurodyta, kad 54 proc. 
kilmė mišri.

Daugiausia lietuvių gyvena Illi
nois valstijoje — daugiau kaip 15 
proc. Po to seka Pennsylvanijos 
valstija su 14 proc.

Daugiau kaip pusė Amerikos 
lietuvių yra susitelkę į penkias 
valstijas: Illinojų, Pennšylvaniją, 
New Yorką, Massachusetts ir New 
Jersey. Tačiau Californija yra 
penktoji lietuvių skaičiumi 
(52,821), o Florida —- dešimtoji 
(28,375).

Kai kuriose valstijose labai ma
žas lietuvių skaičius, pvz. South 
Dakotoje — 278, North Dakotoje — 

Lamb įteikta platesnė informacija 
ir apie Lietuvos kunigų Svarinsko 
ir Tamkevičiaus bylas.

Pabaigai Budreckis su Aukštikal
niene dar apsilankė kongresinėje 
Europos Saugumo ir Bendradarbia
vimo komisijoje, vadinamoje JAV 
Helsinkio komitetu. Štabo pareigū
nei Meg Donovan jiedu papasakojo 
apie pašto varžymus ir kunigų bei 
kitų lietuvių bylas.

Donovan ypač domėjusis šeimų 
sujungimo klausimais ir pažadėjo, 
kad jos įstaiga suteiks lietuviams 
informacijų, kaip atsikviesti gimi
nes iš už geležinės uždangos. Jos 
adresas yra: Ms. Meg Donovan, 
Commission on Security and Coo- 
peration in Europe, Congress of 
the US, Washington, DC 20515.

296, Mississippi—-366.
Bendrai paėmus, lietuviai sudaro 

mažiau kaip pusę procento (.39%) 
JAV gyventojų ir dydžiu yra 21-oji 
europinės kilmės (neįskaitant ispa
nų) etninė grupė. Palyginimui, 
JAV-ėse yra 92,141 latvis, 25,004 
estai, 2,781,432 rusai ir 8,228,037 
lenkai.

1960 m. 403,000 buvo gimę Lietu
voje. 1970 m. šis skaičius nukrito 
iki 76,000, nes daugelis ankstyvo
sios lietuvių emigracijos narių buvo 
mirę. 1970 m. pirmos kartos Ame
rikos lietuvių buvo 255,000.

MIRĖ DR. A. IVINSKIS
Balandžio 26 d., vėžio ligos pa

kirstas Newcastle mieste, Australi
joje, mirė dr, Algirdas Ivinskis, 
Newcastle universiteto psichologi
jos fakulteto dėstytojas.

Lietuvių mugės Chicagos Marquette Parko rajone vaizdelis. Čia matomas 
G. Karoso iš Bostono kampelis, kuriame jis prekiavo lietuviškais 
suvenyrais. Ed. Bulaičio nuotr.

BIRŽELINIAI MINĖJIMAI BOSTON, MASS.
Prie Feneuil Hali Bostono pabal- 

tiečiai surengė demonstracijas bir
želio trėmimams prisiminti.

Susirinko lietuvių, latvių, estų, 
ukrainų, kubiečių, vietnamiečių ir 
kitų. Be to, ši aikštė yra prie 
garsiojo Bostono Quincy Market 
tad ir gana daug praeivių sustoda
vo pasiklausyti.

Prie Samuel Adams paminklo 
išsirikiavo vėliavos o viduryje trys 
lietuvaitės — Birutė Šakenienė, 
Milda Norkūnienė ir Ona Vileniš- 
kienė, tautiniais rūbais pasipuošu
sios. Būrelis uniformuotų skautų, o 
taip pat ir visa eilė žmonių su 
plakatais.

Minėjimą pradėjo specialia malda 
latvių liuteronų kunigas. Progra
mos vadovas Harvardo universite
to profesorius Douglas Cooper api
būdino šios demonstracijos reikšmę 
ir tikslą, kad pasaulis žinotų, ką 
neša sovietų imperializmas. Latvis 
solistas giedojo Amerikos himną.
Perskaityta Massachusetts guber
natoriaus Michael S. Dukakio pro
klamacija, skelbianti Baltų laisvės 
dieną. Voice of Amerika direkto
rius Seth Cropsy kalbėjo apie 

sovietų užmačias. Latvis dr. Pau- 
lauskis, irgi iš Voice of America, 
kalbėjo apie visus sovietų darbus. 
Dar kalbėjo estų atstovas, lietuvis 
inž. Romas Bričkus. Pavergtų Tau
tų Naujosios Anglijos pirm. Orest 
Sczudluk, lenkų advokatas Solida
rity atstovas, pabėgęs iš Lenkijos, 
ukrainų atstovas ir Amerikos kon
servatorių atstovas apie rusų siun
čiamus “taikos delegatus” į šį 
kraštą.

Pabaigai operos solistas Stasys 
Liepas sugiedojo “0, Beautiful”.

Bostono dienraštis The Boston 
Globe sekmadienio laidoj įdėjo 
straipsnį: “Baltic holocaust is re
called by those who lived”. Šalia 
straipsnio yra dvi fotografijos iš tos 
demonstracijos. Taip pat pasikalbė
jimas su latve, kuri verkdama 
pasakojusi, kaip rusų kariai suėmė 
jos vyrą ir išvežė į Sibirą. Aprašo
ma pati demonstracija ir kalbėtojų 
pasisakymai, kad per tuos išveži
mus rusai išvežę į Sibirą daugiau 
kaip 600,000 pabaltiečių.

SUKŪRĖ ŠEIMĄ
Nijolė Rita Ivaškaitė gegužės 28 

d. susituokė su Gyčiu Jonu Andriu
liu. Moterystės sakramentą suteikė 
kun. Albertas Kontautas šv. Petro 
lietuvių parapijos bažnyčioje.

Per mišias įspūdingai skambėjo 
Gerald Mardis grojami smuiko gar
sai, vargonais pritariant komp. 
Jeronimui Kačinskui, o taip pat 
solistės Daivos Mongirdaitės-Ri- 
chardson solo giesmės.

Vaišės buvo So. Bostono Lietuvių 
Piliečių draugijos salėje.

Povestuvinei kelionei jaunieji bu
vo išvykę į Angliją. Lankėsi Londo
ne ir kituose miestuose.

Jaunoji Nijolė Rita Bostono kole
gijos universitete baigė fiziką, o 
Loyolos universitete Chicagoje ga
vo magistro laipsnį iš biznio admi
nistracijos.

Jaunasis Gytis Jonas Kanadoje 
baigė biologiją, o vėliau ir biologinę 
inžineriją. Abu jaunieji apsigyvens 
Toronto mieste, Kanadoje.

Jie abu buvo aktyvūs lietuvių 
jaunimo organizacijose.

Vienybėj 1983 m. liepos 31 d.



LIETUVIU DIENOS
Atkelta iš 1 p si.

stijų, iš kurių buvo atvykę dele
gatai, vėliavomis ir seimo šūkiu — 
“Vienybėje su kovojančia tauta”.

Šiame atidaryme apžvalginę pa
skaitą skaitė sovietologijos specia
listas dr. Vytautas Vardys. Jis 
paskaitos pabaigoje iškėlė klausimą 
ar Rytų civilizacijos kontekste yra 
įmanomas V. Europos ar jam pana
šus sprendimas ir ar dabartinės 
Rusijos vadai yra juo suinteresuoti, 
Į šį savo klausimą jis taip atsakė: 
“Istorinė patirtis optimizmo nežadi
na. Iš kitos pusės, esamoje situaci
joje lietuvių tauta tebėra nei ideo
logiškai, nei tautiškai nesuvirškin
ta. Tai viltis ateičiai laidas. Gi 
apie Maskvos sistemą tinka kalbėti 
Vinco Kudirkos alegorijomis. Pagal 
jį, nors ir visaip obliuotas, skutinė
tas ir perstatinėtas buvo Lietuvos 
tiltas, tačiau jis dar tebestovėjo. Gi 
tie iš svetur tiltu važinėją “načal- 
ninkai” — irgi neamžini. Lietuvos 
akyse ir Rusija yra subankrutavusi 
kaip tautų lyderis ir naujų, mažoms 
tautoms tinkamų politinių sprendi
mų organizatorė . Jos receptai yra 
ne tik išnaudotojiški, bet ir pasenę. 
Lietuva priklauso Vakarų civilizaci
jai, kurios rėmuose yra iškilusios 
naujos ir daug tobulesnės alterna
tyvos kontinento daugiatautiškumo 
ir tautinio suverenumo proble
moms spręsti”.

SEIME 115 DELEGATŲ
Šiame PLB seime dalyvavo 115 

delegatų, kurių dauguma buvo iš 
JAV ir Kanados. Čia buvo renkama 
ir nauja valdyba, kurion buvo 
pasiūlyti 2 sąrašai: pirmojo pagrin
dą sudarė chicagiečiai su vieninte
liu Vytautu Kamantų iš ligšiolinės 
valdybos. Antras sąrašas buvo su
darytas iš Kanadoje gyvenančiųjų 
lietuvių su buvusiu PLB pirm. dr. 
Sungaila priekyje. Įdomu, kad pir
masis sąrašas laimėjo netokia dide
le persvara kaip buvo laukta. Už 
Chicagos sąrašą balsavo 68 delega
tai (iš 111 balsavusiųjų), o už 
Kanados—43 delegatai.

Į naująją PLB valdybą išrinkti 
šie JAV LB kandidatai: M. Drun- 
ga, Algimantas Gečys, Birutė Ja
saitienė, Vytautas Kamantas, R. 
Kudųkis, Milda Lenkauskienė ir 
Tomas Remeikis. Kontrolės komisi- 
jon išrinkti: M. Šilkaitis, A. Rugie
nis, J. Urbonas. Kandidatu lieka R. 
Bublys. Garbės Teisman išrinkti: 
dr. P. Kisielius, V. Kleiza, A. 
Raulinaitis, J. Danys, ir V. Izbic- 
kas. Kandidatai: dr. P. Vileišis ir 
V. Vaitkus.

Išrinkus naująją valdybą, jos 
vardu žodį tarė kitas sovietologas 
dr. Tomas Remeikis . Jis padėkojo 
už pasitikėjimą. O kreipdamasis į 
pralaimėtojus ir jų vadą dr. J. 
Sungailą, išsireiškė, kad jų kandi
datavimas yra gerai vertinamas, 
nes rodo, kad Lietuvių Bendruo
menėje vyrauja demokratiniai prin
cipai.

SUTARIMAS TARP 
LB IR VLIKO

Paskutinę seimo dieną V. Ka
mantas pranešė, jog tarėsi su 
VLIKo pirmininku dr. K. Bobeliu ir 
buvo apsispręsta bendrai darbuotis 
Lietuvos labui. V. Kamantas pa
reiškė, jog “nuo šiandien pradeda
me artimą bendradarbiavimą” 
(tarp PLB ir VLIKo).
Vienybė, 1983 m. liepos 31 d.

Tautiniu šoki,u šokėjai Lietuviu dainų šventėje liepos 3 d. Chicagoje. 2 olumoje—choristai.
Z. Degučio nuotr.

Dirigentai, muzikai ir dalis publikos šeštojoje JAV ir 
Kanados Lietuviu dainų šventėje, įvykusioje kepo s 3 
d. Chicagoje. Kairėje matyti dirigentas J. Govėdas,

muzikas Br. Budriūnas, A. Modestas, Ona Mikulskie
nė, Alice Stephens, dirigentai Aloyzas Jurgutis, 
Vaclovas Verikaitis ir Faustas Strolia.

V. Bacevičiaus nuotr.

Iš II-jų 
Pamaldos. - 
buvo pov 3000.

lietuviu Dienu Chicagoje - 
LC22ukoie daili pamaldų dalyvių, kūnų 

- gv Mišias atnašavo Chicagos

kardinolas Bemardin ir per penkiasdešimt lietuviu 
kunigu.

Jono Urbono nuotr.
5



HtMHIlUtMHttllHUIMtUnilUHIUHHHItHiatKHIIIKIHlUIUHIUlilllHMIHHUIfllMUUHUHIIIinMIlMUUtUHUIHMnHIItHUiirHHMHinillMINMHMHnMIiHIMMtlUnMnMHMMWMMIUtMMMNWnMl

Idr/LTVUJ
POSĖDŽIAVO ALTO VALDYBA

Amerikos Lietuvių Tarybos val
dyba birželio 17 d. turėjo savo 
posėdį Chicagoje, savo patalpose. 
Pirm. dr. K. Šidlauskas papasako
jo, kad Washingtonan sukviesti 
pabaltiečių atstovai buvo vyriausy
bės pareigūnų painformuoti apie 
užsienio politikos aktualijas bei 
apie Centro Amerikos įtampas. Iš
kilus klausimui, kad amerikie
čiams, ypač užsienio tarnybose, 
svarbu mokėti daugiau svetimų 
kalbų, dr. J. Genys pasiūlė daugiau 
remti etninių grupių laikomas šeš
tadienines mokyklas, kuriose sveti
mos kalbos yra mokomos. Pabaltie- 
čiai dalyvavo iškilmėse, Preziden
tui pasirašant Pabaltijo valstybių 
laisvės deklaraciją. Iš ALTo daly
vavo dr. K. Šidlauskas, inž. Gr. 
Lazauskas, dr. J. Genys, M. Vaiva- 
dienė, Chicagos ALTo pirm. K. 
Oksas, inž. V. Naudžius. Dr. K. 
Šidlauskas painformavo ir apie sėk
mingą krikščionių demokratų kon
ferenciją, kurią jis ALTo vardu 
pasveikino.

T. Blinstrubas pranešė apie savo 
pasitarimus ALTo reikalais St. Pe- 
tersburge. Painformavo, kad jis 
pasakė sveikinimo kalbas krikščio
nių demokratų bankete bei šventi
nant dail. A. Vamui paminklą.

Dr. L. Kriaučeliūnas papasakojo 
apie balandžio mėnesį sėkmingai 
praėjusį visuomenės painforma vi- 
mą Specialių investigacijų įstaigos 
keliamų bylų klausimu. Be to, 
pranešė apie birželio 22 d. šaukia
mą Tautiniuose namuose, Chicago-

Pasidžiaugė jau gautais interview 
su penkiais ALTo sudėtin įeinančių 
organizacijų pirmininkais. Bus iš
spausdinta įvairiuse laikraščiuose. 
Dienraščiui Dziennik Związkowy 
šiemet šviečiant 75 m. sukaktį, 
pasveikino jo redaktorių J. Kra- 
wiec, nuoširdžiai prielankų lietu
viams. Pranešė apie padarytą pasi
kalbėjimą su WGN radijo stoties 
atstove ir apie pasiųstą medžiagą 
žurnalui Spiegei. Be minėtų, posė
dyje dalyvavo dr. J. Valaitis, P. 
Bučas, adv. A. Domanskis, M. 
Pranevičius, A. Gabalienė, J. Pa- 
kalka, Eug. Smilgys.

LIETUVIŲ TEISĖMS 
GINTI FONDAS

Panaudodama įtartinus iš oku
pantų bolševikų įstaigų gaunamus 
dokumentus ir liudijimus, Specialių 
investigacijų įstaiga kelia bylas kai 
kuriems lietuviams, jau JAV pilie
čiams, net siekdama juos deportuo
ti. Reikia ginti taip neleistinai 
užsipuolamus lietuvius, kuriems 
primetami nacių vykdyti nusikalti
mai.

Lietuvių teisėms ginti yra suda
rytas specialus bendras VLIKo, 
ALTo ir Liet. Bendruomenės komi
tetas, kuris šiam uždaviniui vykdy
ti reikalingas lėšų. Tam reikalui 
suorganizuotas Lietuvių teisėms 
ginti fondas, kuriam pirmininkauti 
sutiko dr. J. Račkauskas. Aukas 
siųsti: American Lithuanian Rights 
Fund, 5620 South Claremont Ave
nue, Chicago, IL 60636.

Brighton Parko lietuviai Chicagos gatvėmis žygiuoja paminėti Dariaus ir 
Girėno istorinį skrydį.

Choras su operos solistu Algirdu Braziu gieda himnus, atidarant Dariaus ir 
Girėno 50 metų skridimo minėjimą prie didvyrių paminklo.

V. Bacevičiaus nuotr.

je, spaudos konferenciją Lietuvių 
teisėms ginti komiteto reikalais.

Inž. G. Lazauskas papasakojo 
apie su pasisekimu praėjusį Cicero 
ALTo surengtą trėmimų minėjimą 
bei painformavo apie Washingtone 
įvykusį posėdį dėl Lietuvių pasiun
tinybės remonto vajaus. Inž. La
zauskui vadovaujant aptarta eilė 
bėgamųjų reikalų ryšium su gau
tais raštais.

Kun. dr. J. Prunskis pranešė, 
kad vieton atskiro leidinėlio, me
džiaga apie Amerikos Balso sukak
ties minėjimą bus išspausdinta 
Aiduose ir Vytyje (anglų kalba).

radijo stotyje dirbanti Kozė Braz- 
džionytė.

Galingos radijo stoties WGN, 
kuri girdima vienuolikoje valstijų, 
tarnautoja Virginia Gale padarė 
tris pasikalbėjimus su kun. dr. V. 
Rimšeliu ir su kun. J. Prunskiu 
apie Lietuvos praeitį, apie dabarti
nę padėtį ir apie Lietuvių Dienas 
Chicagoje. Tie pasikalbėjimai, su 
atitinkamos muzikos įtarpais, per
duoti per tą radijo stotį, veikiančią 
banga 720 AM, birželio 26 d. ryto 
nuo 5 iki 6 vai. 30 min. Šią 
programą suorganizuoti padėjo toje

Lietuvos miestų herbai prašosi į jūsų namus
Pagaliau turime 14-kos Lietuvos 

miestų herbus. Juos nupiešė žino
mas lietuvių dailininkas Telesforas 
Valius Algirdo Gustaičio sudary
tam Lietuvos žemėlapiui, kurį Lie
tuvos Šaulių Sąjunga Tremtyje ir 
Lietuvių Istorijos Draugija išleido 
Chicagoje 1982 m.

Lietuvos miestų herbai atspaus
dinti atskiruose lapuose tokio didu
mo, kaip dailininko buvo sukurti, 
naudojantis senais originalais. Pa
rankus didumas aprėminti, patal
poms papuošti. Būtini kultūrinin

kams, mokslo įstaigoms.
Pardavinėjami tiktai serijomis, 

ne pavieniui.
Visas 14-kos Lietuvos miestų 

herbų serija tiktai trys (3) doleriai. 
Pinigus — ir kiek serijų užsako
ma — siųsti LŠST CV-bos ižd. 
adresu: S. Bernatavičius, 1513 
South 48 Court, Cicero, Illinois 
60650, U. S. A. .

Tuo pat adresu galima užsisakyti 
minėtą Lietuvos žemėlapį 
1:1000.000 mastelio. JAV ir Kana
doje $12, kitur užsienyje $3 su 
persiuntimu.

Žemėlapis ir herbai yra puikios 
dovanos įvairiomis progomis.

Aušros šimtmečio paroda iškil
mingai atidaryta birželio 26 d. 
Jaunimo Centro mažojoje salėje 
laike II-jų PL dienų.

Parodą rengė Bronius Kviklys. 
Techniškai eksponatus apipavidali
no ir sudėstė Liudas Kairys. Perfo- 
tografavimus iš leidinių ir mažų 
originalų atliko Juozas Mažeika.

Įvairiais pavyzdžiais paroda 
apėmė visą draudžiamosios spaudos 
laikotarpį nuo 1864 iki 1904 m., 
pogrindžio spaudą išleistą 1942- 
1944 m. vokiečių okupacijos metu 
ir li ros rusų okupacijos metu 
1945-1952 ir 1972-1983 metais.

Toje parodoje buvo pateikta per 
1000 retų draudžiamosios spaudos 
eksponatų. Buvo pateikti Aušros, 
Varpo, Tėvynės sargo, Apšvietos,

Lietuvių operos vienetas, kuris Lietuvių Dienų renginį, žygiuoja dainų šventės parade, 
šventės dalyviams pastatė grandiozinį “I Lituam” V. Bacevičiaus nuotr.

Ūkininko ir kitų retų leidinių origi
nalai.

Vienybė, 1983 m. liepos 31 d.



ĮSPŪDŽIAI IŠ AMERIKOS
RAŠO ROMAS ŠILERIS, 

FRANKFURTAS

Amerika — visada buvo ir liks 
lietuvių svajonių kraštas. Joje rado 
prieglobstį geresnio duonos kąsnio 
ieškoję lietuviai, o taip pat ir tie 
kurie bėgo nuo visokio plauko dik
tatorių. Galima tvirtinti, kad dau
gumai jų svajonės Amerikoje išsi
pildė.

Aš į Ameriką žvelgiu iš asmeni
nio ir politinio taško. Amerikoje 
turiu giminių, turiu mielų draugų, 
su kuriais visada man malonu susi
tikti, pasikalbėti ne tik apie praeitį, 
bet ir padiskutuoti dabartinėm pro
blemom. Gaila, dėl mano apsileidi
mo užtruko 11 metų, kol vėl 
atvykau į Ameriką. Mano susitiki
mai su draugais buvo man naudin
gi, gavau atsakymus į daugelį 
klausimų, atsirado daug naujų min
čių ir jos pakeitė kai kurias pozici 
jas, kurias laikiau tvirtom.

Politiniu atžvilgiu Ameriką ma
tau kaip tipiškas europietis, vokie
tis. Taigi pagrinde baimė dėl nesu
prantamos dabartinio prezidento 
apsiginklavimo politikos ir strategi
nių žaidimų su riboto atominio karo 
galimybe Europoje. Tai privestų 
prie Europos ir europiečių sunaiki
nimo. Šita situacija priartino prie 
to, kad daugeliui žmonių posakis — 
“geriau raudonas negu lavonas” 
skamba logiškai.

Mano šiais metais nuo birželio iki 
liepos pradžios užsitęsusi kelionė 
per Ameriką — nuo New Yorko iki 
San Francisco buvo daugiausia tu
ristinė. Teko ir susitikti su senais 
ir naujais lietuviais pažįstamais, 
giminėmis. Kalbant apie lietuvius 
mane džiugina faktas, kad Ameri
koje neegzistuoja “Amerikos lietu
vis”, kurį kai kas mato ir vaizduo
ja. Kad Amerikos lietuviai, taip 
kaip ir kituose kraštuose gyvenan
tieji tautiečiai turi savo įvairias 
pažiūras, įsitikinimus ir t. t. nerei
kia stebėtis. Kad tarp lietuvių 
vyksta visokia “trintis”, apie tai 
galima gal daugiau skaityti laikraš
čiuose, negu tai atitinka gyvenimo 
tikrovei. Kiek pastebėjau tarpusa
vio žmonių santykiai yra draugiški, 
dalykiški. Užtenka bendraminčių, 
galima ir kitaip mąstančius bei 
dirbančius ignoruoti. Gal ir tipiška, 
kad Amerikoje yra lietuvių, kurie 
nieko nežino apie dabar taip jau 
pompastiškai suruoštas “Pasaulio 
Lietuvių Dienas” Chicagoje. Nega-

Masinė scena iš operos ‘7 Lituani", kurios pastatymas 1*000 vietų. Dekoracijos buvo atvežtos iš Italijos, 
įvyko Chicagos Auditorium teatre, turinčiam arti V. Bacevičiaus nuotr.

Vienybė, 1983 m. liepos 31 d.

Įima sakyti, kad tie žmonės yra 
pasitraukę iš lietuvių tarpo, bet, 
kaip matosi, juos “Bendruomenė” 
nepasiekia. Juos tikriausia ir neįti
kinsi, kad “Lietuvių Bendruomenė” 
yra vienintelė organizacija atsto
vaujanti lietuvius pasaulyje.

Gal didžiausia dalis mano pažįsta
mų yra žmonės, kurie gimė Ameri- 
koje. Tėvų verčiami dalyvavo lietu
viškoje veikloje, šoko tautinius 
šokius, vyko į ateitininkų, skautų 
stovyklas. Po mokslo apleido tėvų 
namus ir organizuotą lietuvišką 
veiklą, kadangi jiems ten visais 
atžvilgiais pasidarė per ankšta. Bet 
vistiek lietuviški reikalai jiems liko 
ne svetimi. Susitikę su kitais lietu
viais jie dar kalbasi lietuviškai, kad 
ir lietuviškų žodžių “galūnių rūšia
vimas” ne kaip išeina. Žinioms apie 
Lietuvą ir lietuvius daugiau pasiti
ki ką rašo “New York Times” negu 
koks lietuvių laikraštis. Lietuvišką 
laikraštį skaito tik dėl paskutiniojo 
puslapio. Jie man primena lietuviš
ką visuomenę, kurioje aš Vokietijoj 
gyvenu. Jie tarpusavyje tikriausia 
angliškai, kaip mes vokiškai, kalba
si, kadangi tai yra patogiau. Verti- 
nant visuomenę ir politiką didelių 
skirtumų nesimato. Kritiškas faktų 
vertinimas dominuoja. Jie, kaip ir 
mes Vokietijoje, susilaukia iš pa
grinde konservatyvios lietuviškos 
“visuomenės” priekaištų bei igno
ravimo.

Chicagoje atsiradau “Pasaulio 
Lietuvių Dienų” metu. Chicaga tą 
savaitgalį tapo tikrąją prasme lais
vojo pasaulio lietuvių sostine. Iš 
visų kampelių susirinko žmonės — 
jauni ir seni. “Tokio didelio lietuvių 
susitelkimo dar nesu mačiusi”, — 
kalbėjo ne viena lietuvaitė.

Amerikoje, Australijoje, ne taip 
kaip Europoje, sportas kasdieninia
me gyvenime vaidina gana svarbų 
vaidmenį. Todėl nebuvau nustebęs 
pamatęs kiek dar yra aktyvių 
lietuvių sporto komandų su jaunais 
žaidėjais bei žaidėjoms. Žaidėjai, 
kiek pastebėjau, nelabai įkerta 
lietuvių kalbą, bet daugumoje, at
rodo, yra lietuvių kilmės. Jų tarpe 
yra ir daug pagarsėjusių lietuvių 
sportininkų tėvų ir motinų vaikų. 
Teko pietauti viename Cicero lietu
viškame restorane. Čia mus aptar
navo lietuvaitė, kuri pasirodo irgi 
dalyvavo sporto šventėje, žaisdama 
tinklinį, vietos lietuvių komandoje. 
Kad jie ir visas rungtynes pralai

Andrius Šmitas [kairėje], naujasis Vasario 16-sios gimnazijos direktorius, 
Chicagoje susitinka su savo draugu Romu Šileriu iš Frankfurto. Jiedu 
anksčiau yra buvę Vasario 16-sios gimnazijos mokiniais.

Ed. Šulaičio nuotr.

mėjo, bet ji vistiek buvo patenkin
ta. Pagalvojau, jog reta Vokietijos 
tarnautoja po darbo eitų sportuoti.

Penktasis Lietuvių Jaunimo Kon
greso atidarymas vyko nesklan
džiai, galima sakyti — lietuviškai. 
Kažinkaip nustebino ir faktas, kad 
tokie žymūs lietuviško jaunimo 
veikėjai nesugeba net pasirašytoje 
kalboje tinkamai sutvarkyti lietu
vių kalbos žodžių galūnes. Kažko
dėl man buvo neįtikinantis perskai
tytas Lietuvos jaunimo sveikini
mas. Ten buvo irgi problemą su 
lietuvių kalbos žodžių galūnėmis. 0 
gal tik skaičiusioji neįskaitė . . .

Labai pradžiugino mane operos 
“I Lituani” pastatymas. Žinojau, 
kad opera stato saviveiklininkai. 
Bet taip gerai nepastatytų net 
dažna Vokietijoj esanti profesionali 
opera. Reikia tik džiaugtis tokiu 
entuziazmu. Tikrai kai kurie iš 
solistų gautų Vokietijoje darbą, nes 
jų balsai ir pasiruošimas yra.geras. 
Choro kaip vieneto pavydėtų daug 
Europos operų, o baletas rastų čia 
uždarbio.

Netikėtai man teko pamatyti 
naująjį Chicagos burmistrą Harold 
Washington. Jis buvo pakviestas į 
Chicagos Brighton Park lietuvių 
festivalį. Man jis paliko malonų 
įspūdį, pažadėdamas per sekančius 
keturis metus tarnauti ir lietu
viams. Mielai priėmė lietuvių dova

nas ir leidosi filmuotis ir fotogra
fuotis, taip, kaip savo laiku Reagan 
su Karoso pagamintu lapeliu “I 
love Lithuanians”.

Dainų šventėje, kur buvo keletas 
tūkstančių lietuvių Chicagos bur
mistras nedalyvavo. Buvo tik tele
fono skambutis iš prezidento Rea
gan vasarvietės. Jeigu norėtume, 
galėtume dainų šventės organizato
riams daug ko prikišti. Neapsimo
ka. Jeigu organizatoriai nori, kad 
žiūrovų kėdžių liktų dar daugiau 
tuščių, tegul dirba kaip iki šiol. Čia 
nereikia kaltinti dainininkus ir šo
kėjus, kurie savo pareigas atliko 
gerai, bet reikėtų pasirūpinti įvai
resniu repertuaru ir šiaip, kad 
viskas iš organizacinio taško vyktų 
sklandžiau.

Talentų vakaras — tradicinis pa
rengimas. Talentų kažinkaip ir ne
simatė. Bet ką padarysi?! Reikėtų 
gal čia kai ką pergalvoti, ką nors 
kitoniško padaryti. Gal pamaišyti 
talentus su profesionalais. Atrodo 
lietuvių profesionalų jaunų vaidin
tojų ir šiaip sau menininkų užtektų, 
kurie dabar reiškiasi amerikiečių ar 
kitų kraštų scenose.

Didelė staigmena, bent man, 
buvo Dariaus ir Girėno minėjimo 
paradas, lietuviškame Marquette 
parke. Su Dariaus ir Girėno vardu 
aš daug ko pradėti negaliu. Tik 
prisimenu, kai motina kadais dekla
mavo apie juos eilėraščius, dainavo 
dainas. Taigi šis Dariaus ir Girėno 
nesėkmingas skrydis liko daugeliui 
atmintyje. Dabar parade mačiau 
vyresnio amžiaus moteris, tame 
karštyje apsirengusios tautiniais 
rūbais, apsikabinusios gintarais. 
Jos nešė vainikus prie Dariaus ir 
Girėno paminklo. Tikriausia jos 
mintyse grįžo į Lietuvą, kokia buvo 
prieš 50 metų. Jos tada buvo dar 
jaunos, nereikėjo ant lazdų pasi
remti, nereikėjo gyventi taip toli 
nuo tėvynės, toli nuo artimųjų ir jų 
kapų. Kai aš pamačiau tas moteris, 
tuos vyrus ištikimus iki šiandien 
šaulius, kažkaip pasidarė man gė
da, kad daugelis mūsų jaunesniųjų 
juos nustumia į kampą, kadangi jų 
Lietuva yra mums nesuprantama, 
neatitinkanti mūsų manymu logiš
kiems išvedžiojimams.

7



POMIRTINE DAILININKĖS 
PARODA

REGINA
MATUZONYTĖ

Vytautas K. Jonynas

Pomirtinė ir apžvalginė Reginos 
Matuzonytės-Ingelevičienės paro
da, įvykusi Kultūros židinyje, ge
gužės 7-8 dienomis, buvo reta 
atgaiva meno parodų lankytojams. 
New Yorko visuomenė dailininkę 
gerai pažinojo iš jos dalyvavimo 
parodose.

Šioje parodoje išstatytais 98 įvai
raus laikotarpio ir technikų kūri
niais buvo ryškiai atskleista daili
ninkės kūrybinis kelias, ieškojimai 
ir rezultatai.

Pažinojau dailininkę iš Lietuvos 
Meno Mokyklos Kaune (1928 m.), 
kur drauge lankėme Adomo Varno 
vedamą tapybos studiją. Tuomet ši 
mokykla turėjo aukštojo mokslo 
mokyklos teises. Skoningai pareng
tas ir gražiai išleistas iliustruotas 
parodos katalogas su 4 pilno pusla

DmL Reginos Ingelevičienės - Už laisvę, aliejus, 1959-1966.

pio spalvotomis ir 8 balta-juoda 
iliustracijomis. Jis pristatomas Ri
mos Cerkeliūnienės lietuvių ir ang
lų kalbomis įvadiniu rašiniu 
“Žvilgsnis į kūrybą”. Kataloge pa
veikslų nuotraukos (Vytauto Maže
lio ir Dariaus Kudžmos) nesilaiko 
paveikslų sukūrimo chronologinių 
datų. Ši priežastis apsunkina anali
zuoti dailininkės ieškotus kūrybinio 
kelio tikslus ir aptarti jų priežastin
gumą.

Trys kūrybos etapai
Išstatytus parodoje kūrinius ten

ka suskirstyti į tris etapus.
Pirmajam laikotarpiui priskirtini 

realistinės, pomokyklinės krypties 
darbai, pradedant 1932 m.

Antrasis laikotarpis pasižymi sa
vo kūrybinio veido formavimu jau 
po II Pasaulinio karo.

Trečiajame laikotarpyje dailinin
kė suvokia realybę per savo indivi
dualia kūrybinę sampratą.

Visuose laikotarpiuose tapytoja 
nenutraukia ryšių su matomuoju 
pasauliu. Piešinys, forma spalva ir 
siužetas buvo ir dalinai paliko 
intriguojantys visuose laikotarpiuo
se.

Kitėjo tik jos kaip kūrėjos pažiū
ra į meno esmę, kartu su tuo 
kitėjo ir visos kūrinio savybės. Jei 
pirmajame laikotarpyje piešinys ir 
konkreti forma pirmavo, tai vėliau 
šio tikslo buvo atsisakyta. Gaila, 
kad dailininkė savo darbų nedata
vo, todėl sunku nustatyti šio pasi
keitimo datos.

Peisažai, gėlės, portretai

Pirmajam laikotarpiui tenka pri
skirti peisažą, gėles ir portretus. 
Siužetas, savoji aplinka ir tapymo 
būdas pasižymi mokykloje įgytomis 
meno amato žiniomis ir patirtimi.

Realistinės meno sampratos ten
dencija reiškėsi pertiekti siužeto 
tapatiškumo vaizdą. Tikrumoje, sa
vo programa, mokykla to ir siekė*

Suprantama, kad ankstyvieji dai
lininkės darbai turi savo tapybos 
mokytojų Justino Vienožinskio ir 
Adomo Varno refleksimų įtakų.

Realybės respektavimo rezultatai 
atsiskleidžia jos portretuose. Juose 
dailininkė parodė piešėjos sugebėji
mą perduoti panašumą, ryškinant 
būdinguosius pozuotojų bruožus. 
Ankstyvieji portretai turi piešinio 
ir formos primatą, o vėlyvesniuose 
jau drąsiau įvedama ir pati spalva, 
(pvz. dr. J. Šliūpo portretas).

Išskirtinio kūrybinio prasiverži
mo dailininkė atsiekė savo vyro dr. 
Ingelevičiaus portrete. Jame pote
pio paprastumas, spalvos santūru
mas, šviežumas ir formų monumen
talumas laikytinas jos dideliu indė- 
lui lietuvių dailei portretinėje sry- 
tyje.

Parodoje buvo išstatyta 15 por
tretų, kurių stilistinės savybės pa
sižymėjo nuo realybės kopijavimo 
iki fauvistinės (Favism 1900-1920) 
tapybinės filosofijos (Auto portre
tas). Portretų gausa liudija, kad 
tapytojos būta ne eilinės šio žanro 
mėgėjos.

Eskizuose ir piešiniuose dailinin
kė parodė savo pastabumo savybes 
su užtikrintai piešinį valdoma ran
ka.

Savarankiška interpretacija
Antrasis dailininkės kūrybinis 

etapas pažymėtinas skirtingu 
žvilgsniu į realybę, skirtinga meno 
paskirties samprata. Čia išryškėja 
savarankiškas matomos realybės 
interpretavimas. Gvildenama pa
veikslo struktūrinė kompozicija. 
Formai ir spalvai skiriama ryškesni 
uždaviniai. Tikrumoje šie elemen
tai atpalaiduojami nuo realybės 
varžtų, tapdami tikruoju kūrinio 
tikslu. Vėlesniuose darbuose šis 
savarankiškumas jai atidengė savo 
kaip dailininkės kūrybinę individu 
lybę. Čia suminėtos dailininkės 
kaip tapytojos pastangos, laikyti
nos kelione į save. Įgytos profesi
nės žinios ir darbas ją atvedė į savo 
pasaulio platumas. Jose ji atranda 
neatskiriamus gamtos ir žmogaus 
ryšius. Dailininkė savo talentu ir 
teptuku pradeda šį pasaulį sėkmin
gai savitai atpasakoti.

Šių principų įtaigojama tapytoja į 
gamtą žvelgė jau skirtingai 1953- 
1960 m. su savo “Botanikos sodas” 
peisažu. Optimistinė spalvinė visu
ma suspindi atitrauktos realybės 
vizija. Tiesa, šiame peisaže kon
struktyvinis kompozicijos pradas 
dar neryškinamas, bet spalvų žais
mingumas įgauna interpretacinį po
veikį.

Trečiasis laikotarpis
Trečiojo laikotarpio dailininkės 

kūrybinio veido savumai susiklostė 
jau Europos vakarietiškojo meno 
poveikyje. Paveikslų pagrindinės 
kompozicijos suformuojamos iš di
delių geometrinių struktūrų. Tri
kampiai, apskritimai ir įžambinės 
įvairios formos paveiksluose neryš
kinamos, tačiau jos atlieka būtiną 
kompozicijų stabiliškumą.

Kaip plieno konstrukcija pasta
tuose, taip šios geometrinės formos 
dailininkės kompozicijose, nepaste
bimos bet būtinos. Ant jų laikosi 
visi kiti tapybiniai formų elemen
tai. Dailininkei būdinga įvairias 
siužetines formas, figūras, jų deta
les, medžius ir šakas apvedžioti 
stambiomis tamsių spalvų silueti- 
nėmis linijomis.

Tikrumoje būtų netikslu šiuos 
apvedžiojimus laikyti linijomis, nes 
jos yra teptuko brūkšnių ir plėmų 
sudaryti padariniai, pilni vibracijos 
ir judesio.

Šie teptuko potepiai paveiksluose 
taip išbalansuoti, trapūs, įvairūs, 
neretai tik ritminio poreikio tikslui 
atsiradę, tampa tapybinio proceso 
dalimi. Jie kartu yra dailininkės 
stilistinės savybės būtenybė.

Teminiai paveikslai
Paanalizuokime kompoziciją pa

veikslo “Taika” (Kat. nr. 73), ku
riame abiejuose šonuose yra pusiau 
nukirptos figūros, o apatinėje daly
je pačiame paveikslo centre balan
džiai. Minimą siužetą paveiksle 
nelengva atrasti (pavadinimas pa
gelbsti). Šiame, kaip eilėje kitų 
teminių paveikslų, pats siužetas 
ištarpytas stilistinei paveikslo visu
mos naudai.

Šios kompozicijos, linijų judesiai, 
formų ir spalvų plėmai, jų ritmas 
yra lygiagretės reikšmės ir svar
bos, kaip ir pats siužetas. Šiuo 
principu dailininkė sukūrė daug 
figūrinių kompozicijų.

Reikia prileisti, kad tapytojai 
paveikslo turinys buvo tik tiek 
svarbus, kiek jis įgalino atidengti 
naujus ritmo ir spalvų derinius.

Nukelta j 9 psl.
Vienybė, 1983 m. liepos 31 d.



Dail. Reginos Ingelevičienės — Taika, aliejus, 1967-1978.

PARODA atkelta iš 8 psl.
Šie dailininkės Ingelevičienės 

darbai priklauso prie pačių bran
džiausių jos kūrybinių atsiekimų. 
Juose tapytoja ėmėsi spręsti labai 
sunkias tapybines problemas. Čia 
žmogus, medžiai, šviesa, forma ir 
spalva buvo apjungti į vieną stilis
tinę meno tikrovę. Šiose kompozici
jose apgyvendintas žmogus pilnoje 
gamtinėje aplinkoje, būdamas tik 
jos dalim. Jam skiriama ne daugiau 
reikšmės, kaip medžiui, jo šešėliui 
ar dangaus mėlynei. Saulės spindu
lys vienodai glosto visus kompozici
joje esamus elementus, keliauda
mas nuo vieno prie kito. Dailininkė 
jo šviesos pagalba snaudžia drobėje 
visą paveikslo plokštumą. Ji ne
suinteresuota anatominiu žmogaus 
piešiniu, moterų aprangos detalė
mis, net jų spalvomis.

Paveikslo spalvinė visuma turi 
prakalbėti jos nuotaikai, jos jaus
mų kuriamai tikrovei. Tiesa, daili
ninkės koloritas yra pilkokas, kaip 
pilnas ir Lietuvos dangus, kaip 
pilka lietuviškojo kaimo pirkios ap
linka, kurioje sušvinta raštuota 
lovatiesė, staltiesė ar išeiginė pri
juostė (katalogo Nr. 19, 61, 62 ir 
eilė kitų).

Pilkoji spalvų gama tačiau yra 
labai turtinga. Teptuko potepiai 
labai įvairūs vietomis ir kai kuriuo
se paveiksluose (Nr. 29, 31 ir kt.) 
pasireiškia ekspresionistinių žy
mių, teptukų plačiuose potepiuose, 
o ryškių spalvų plėmuose ir sponta
niškumo prošvaisčių. Bendrai kom
pozicijose vyrauja prislopintų mels
vą, ružavų žalsvų ir įvairaus tam
sumo pilkų spalvų deriniai.

Dėmesys ritmui
Vaikščiodamas parodoje, paklau

siau dailininkės dukrą Vygantienę, 
ar mamytė mėgo muziką? Atsake: 
“0 kaip gi, dar ir kaip!”
Vienybė, 1983 m. liepos 31 d.

Šiame atsakyme atsidengė daili
ninkės ypatingas dėmesys ritmui. 
Visose kompozicijose ritmui skiria
ma bemaž pagrindinis vaidmuo. 
Jame glūdi dailininkės savitumo 
didžioji gaida. Tamsių ir šviesių 
formų'ritminis išdėstymas dailinin
kei tiek svarbus, kad dėl jo atsisa
koma tikrovės varžtų.

Šitoje ritminių formų simfonijoje 
nelengva atrinkti, kur prasideda 
medis ir kur baigiasi figūra ar 
keliaujantis moterų būrys.

Kompozicijos yra dailininkės iš
gyventų nuotaikų ir jausmų audi- 
niai. Kūriniai, toli gražu, nėra 
abstraktai. Paveikslai, kurių tema
tika prašėsi, kad žmonių figūros 
būtų labiau išryškintos, automa
tiškai nutraukė ryšį su paveikslų 
visuma, patekdami į tematikos 
varžtus. Pastarieji praranda origi
nalumo žavesį, (Nr. 36 , 30 , 29 ir 
kt;) "■ ; '

• • •
Dailininkė savo kūryba nemaiš

tauja. Kompozicijose veidų išraiš
kos ramios ir sudvasintos (Nr. 36), 
kas įgalina paveiksią kalbėti savo 
visuma, o ne atskira turinio teat
raline detale. Šia prasme jos nau
dojamos siužetas netarnauja ilius- 
tratyviniai paskirčiai.

Liaudies dainų motyvai
Džiugu, kad Matuzonytės-Ingele

vičienės kompozicijose taip jaudi
nančiai suskamba mūsų liaudies 
daina, “Tyliai tyliai Nemunėlis te
ka . . .” Jei žiūrovas su šia nuotai
ka žvelgs į dailininkės kompozici- 
jas-paveikslus, jos jam nebus neby
lės!

Džiazo muzika, nuolatiniai karto
jamas ritmas, ritmas, kuris yra 
pats sau tikslu, Reginos kūriniuose 
yra svetimas svečias.

Dailininkė nesivaikė kasdienybių, 
tariamų meno naujovių, kurių New

Dail. K. Žoromskio
Ne wy or kietis dail. Kazimieras 

Žoromskis liepos mėn. buvo nuvy
kęs į Lietuvą ir tenai dalyvavo savo 
kūrinių parodos atidaryme. Paroda 
surengta Dailės muziejuje ir skirta 
jo 70 metų amžiaus sukakčiai pami
nėti.

Parodoje buvo surinkta daugiau 
kaip šimtas paveikslų, kuriuose 
atsispindi įvairių laikotarpių daili
ninko kūrybiniai ieškojimai, kryp
tys. Šituos savo kūrinius ir dar 
antra tiek jis padovanojo Lietuvai. 
Juos saugos Dailės muziejus.

Parodos atidarymas įvyko liepos 
1 d. ir jame dalyvavo daug vilnie
čių, jų tarpe pirmiausia dailininkai 
ir dailės mėgėjai. Atidaryme kalbė
jo muziejaus direktorius R. Bud
rys, muziejaus vadovybės vardu 
padėkodamas už tokią stambią do
vaną. Lietuvos dailininkų sąjungos 
pirmininkas dail. K. Bogdanas pu
bliką supažindino su dail. Žoroms- 
kiu, aptardamas jo kūrybą ir jo 
gyvenimą: studijas Kaune ir Vil
niuje, jo kūrybinį darbą Vienojfe — 
Austrijoje, Ispanijoje, Kolumbijoje 
ir Amerikoje.

Sukaktuvininką pasveikino ryšių 
su užsienio tautiečiais draugijos 
“Tėviškės” pirmininkas gen. Pra
nas Petronis.

Dail. Žoromskis buvo apjuostas

Dali. Kazimieras Žoromskis, Vil
niuje apdovanotas lietuviškomis 
gėlėmis ir apjuostas tautine juosta, 
dėkoja už jo parodos surengimą.

Yorke tikrai netrūko. Ji atnešė 
mums savo naujovę. Jos kūrybinė 
naujovė yra sintezė, formos spal
vos, linijos ir siužeto. Tai savitas 
nuoširdus kelias į save. Jis išgrįs
tas santūriu piešiniu, nuosava spal
vų skale, jautriais teptuko brūkš
niais ir potepiais.

Iš tapytojos šių kūrinių man tarsi 
miško aidų atplaukia ta šventa ir 
nepamirštama dažnai iš skausmo ir 
sielvartos nupinta lietuvio liaudies 
daina.

Dėl šių dailininkės kūrybinių sa
vybių jos palikimas Lietuvos menui 
yra didelė ir brangi dovana. Jos 
laimėjimai mene, taip audringu ir 
nepalankiu kūrybai laiku, mums 
lietuviams yra ypatingai svarbūs 
kaip reikšmingas kūrybinis įnašas į 
mūsų meno aruodus.

paroda Lietuvoje
lietuviška juosta, kaip ten priimta, 
ir pasidžiaugė, kad jo dovana buvo 
tinkamai suprasta, įvertinta ir pa
gerbta bei padėkojo už tą įvertini
mą.

Dail. K. Žoromskis — tai jau 
ketvirtas newyorkietis dailininkas, 
kurio paroda surengta Vilniuje. 
Prieš tai ten įvyko dail. Vytauto 
Igno, paskui dailininkų Vytauto 
Jonyno ir Griežės parodos. Ir visi 
jie yra padovanoję Lietuvai savo 
kūrinių. Spauda rašo, kad Vilniuje 
atsidūrusi ir dail. Adomo Galdiko 
geriausių paveikslų kolekcija, tenai 
atitinkamai saugojama bei retkar
čiais eksponuojama. Dail. Galdikas 
ilgą laiką gyveno ir kūrė Brookly- 
ne.

Dailininkas Jonas Rimša, kurio 
tapyti paveikslai puošia žymias 
paveikslų galerijas, ištaigingas re
zidencijas, mirė prieš 5 metus, 
1978 m. gegužės 13 d. Amerikoje, 
bet jis ilgai gyveno ir Argentinoje. 
Arg. Lietuvių Balsas savo skaityto
jams priminė tą sukaktį, įdėjo ir jo 
nuotrauką.

Pagal jo pageidavimą dailininko 
palaikai sudeginti ir pelenai išbar
styti virš Pacifico.

Velionis paliko daug savo darbų 
ne tik P. Amerikoje, JAV bet ir 
Lietuvoje. Jis padovanojo savo tė
vynei keliolika savo darbų, kad 
primintų tėvynainiams, jog išklydę 
į platųjį pasaulį jos vaikai neuž
miršta savo gimtojo lizdo.

° FOTO ALBUMAS “NERINGA”
Vilniuje “Vagos” leidykla išleido 

žymaus fotografo Antano Sutkaus 
parengta nuotraukų albumą, pava
dintą “Neringa”. Albumas atspaus
dintas Košuto spaustuvėje Buda
pešte, Vengrijoje.

Neringa fotografuota ir perfoto
grafuota ne tik mėgėjų, bet ir 
profesionalų. Ką gi nauja joje 
pasisekė surasti A. Sutkui?

Knygos įspūdis geras, ir ne vien 
dėl spaudos kokybės. Dauguma 
nuotraukų puikios, nuotaikingos. 
Neringa pateikta ne vien kaip graži 
žemės juosta, bet ir kaip kraštas, 
nuostabiai harmonizuojantis su 
kosmosu. A. Sutkaus atradimu 
reiktų laikyti nepakartojamo Ne
ringos dangaus panaudojimą.

Reporterio patyrimas padėjo “pa
gauti” nepakartojamą dangų, pa
matyti Neringą taip, kaip kitam 
nepasiseka.

Ryškiausias A. Sutkaus pasieki
mas, kuriant “Neringos” albumo 
skaidres, yra jo sugebėjimas gražią 
gamtą nufotografuoti dar gražiau, 
negu ją mato tūkstančiai.

9



HARRISBURG, PA. — Governor Dick Thornburgh

Harrisburg, Pennsylvania (July 7, 
1983) — Governor Dick Thornburgh 
proclaimed July 17-23, 1983 as 
CAPTIVE NATIONS WEEK in 
the Commonwealth of Pennsylva
nia at a ceremony in the Gover- 
nor’s Reception Room, Tuesday, 
June 28, 1983.

In proclaiming the event the 
Governor said, “We who enjoy the 
tries. We cannot and must not 
forget that some people are conti
nually denied their most basic 
human rights in their homelands, 
and they are forced to live in 
silence, hunger, and fear. In mark
ing the 25th anniversary of the 
first “Captive Nations Week” ob
servance, we must join together in 
the hope that one day all people 
will be free.

proclaimed the week of July 17-23, 1983 as CAFTTTE 
NATIONS WEEK in the Commonwealth of Pennsyl
vania. To witness the signing of the proclamation are 
[left to right] Charles Bojarde, Chairman, Governor's

Heritage Affairs Advisory Commission, and lgnatius 
BdMnski, Co-Chairman, Captive Nations Week Com
mittee. Also in attendance are members of those 
ethnic communities whose native countries are 
captive.

To witness the signing of the 
proclamation were Charles Bo janie, 
Chairman, Governor’s Heritage Af
fairs Commission; Crystal Bair, 
Assistant Director, Governor’s 
Heritage Affairs Commission; the 
Honorable Walter Baran, Secreta
ry, State Department of General 
Services, and Ignatius Billinski, 
Co-Chairman, Captive Nations 
Week Committee.

Secretary of State Jane Burgio 
announced that the fifth annual 
Liberty Park Festival, New Jer
sey’s official multi-ethnic celebra
tion, will be held at Liberty State 
Park, Jersey City, on Saturday 
and Sunday, September 10 and 11, 
1983, between 11:00 am and 
6:00 pm.

The Festival features perfor
mers, singers, and dancers from 
dozens of New Jersey’s many 
ethnic communities; ethnic craft 
instruction and displays; and a 
hundred tables of ethnic foods, 
crafts, and folk art for sale. There 
is no charge for admittance to the 
Park, for parking, not for table and 
booth rental to participating ethnic 
group vendors.

This year for the first time 
ceremonies will commence with a 
Grand March of the Nations on 
Saturday September 10 at 
1:00 pm. Many small groups 
dressed in native costumes and 
carrying flags of their nations of 
origin or national color banners will 
march through the Terminal Build
ing where most of the vendors will 
operate, thence before a reviewing 
stand of state and ethnic officials as 
the official opening of the Festival.

Applications for performing 
groups, food booths, craft booths, 
and Grand March participation will 
be accepted by writing or telepho
ning the Office of Ethnic Affairs, 
New Jersey Department of State.

Liberty State Park is just off 
exit 14B of the New Jersey Turn
pike. It offers a beautiful water
front park setting, a breathtaking 
view of the Statue of Liberty and 
Ellis Island just off shore and the

10

New York skyline in the distance, 
a playground, picnicking, a wildlife 
sanctuary, fishing piers, and a visit 
to the huge, restored railroad 
terminal where much of the Festi
val takes place and where many of 
New Jersey’s and the nations’ 
immigrants first stepped upon the 
United States mainland. It is ex
pected that the Festival this year
will attract people from ethnic 
communities across the nation who 
will take the opportunity to visit 
and explore their origins.

Liberty Park Festival is spon
sored by the Ethnic Advisory 
Council and the Office of Ethnic 
Affairs, New* Jersey Department 
of State, organized to address the 
concerns and interests of the 100- 
odd ethnic communities in the most 
“ethnic” state in the nation. The 
Department of State in the last 
year has become the focus of much 
of New Jersey’s cultural, histori
cal, and ethnic richness. Liberty 
Park Festival follows the Smithso
nian Folklife program in Washing
ton which this year features New 
Jersey, and Harborfest in the New 
Jersey-New York port area, both 
leading up to the 4th of July 
Independence Day celebrations.

Criminal proceedings have been 
instituted against Fr. Sigitas Tam- 
kevičius, a parish priest in Kybar
tai, Lithuania. TASS reported that 
Fr. Tamkevičius is accused of try
ing to “destroy the Soviet state 
and system by passing anti-Soviet 
information to Western correspon
dents and inciting young people to 
defy autorities.”

.v,v-..v,vr,&į

18 DAYS

September 2

17 DAYS LITHUANIA, POLAND, LATVIA & GERMANY

12 DAYS LITHUANIA & RUSSIA

ALL DEPARTURES FROM NEW YORK AND BOSTON
VIA LUFTHANSA AND FINNAIR

$1,569
$1,569
$1.569
$1.279

$ 1.799
$ 1.699

Tour
Tour
Tour
Tour

July 5 — 
August 9 
September 6 
October 4 —

A SPECIAL CULTURAL TOUR DESIGNED FOR STUDENTS AND 
YOUNG ADULTS TO ACQUAINT THEM WITH LITHUANIA’S 
CULTURAL AND ARTISTIC HERITAGE

July 16 .... . . . . . .
— August 20 . . . . .

— September 17 
October 15 . . . .

Tour #816: August 16
Itinerary: 1 I days Lithuania, 3 Leningrad, 2 Moscow, I Helsinki

Baltic Tours 
293 Auburn St. 

Newton, Mass. 02166 
616-965-8080/969-1190

Tour *714: July 14 — July 30 . ..........,...........................
Tour #915: September 15 — October 1 ..................  ...

Itinerary: 6 days Vilnius, 4 Riga. 3 Warsaw. 1 Frankfurt

705
809
906
104

Itinerary: 6 days Vilnius. 3 Leningrad. 2 Moscow

We prepare invitation documents for relatives to visit the USA 
from Lithuania.

Darius-Girenas 50th Anniversary Commemorative Calendar avai
lable. $5,00.

1983 Tours to Lithuania
12-18 Day Fully Escorted Tours

Vienybė, July 31, 1983



LIETUVIU EKSKURSIJA l IZRAELĮ, EGIPTĄ IR GRAIKIJĄ VYTAUTAS VAIČIULIS

[Tąsa iš pereito numerio]

SUDIEV EGIPTUI
Gegužės 3d. ryte vėl skubame, 

baigiame pakuoti bagažą ir prieš 
septynias išvažiuojame. Įvažiuojant 
į greitkelį prieš kalną, mūsų auto
busas “Marco Polo” užspringo ir 
sustojo. Šoferis pradėjo atbulas 
važiuoti, kol pagaliau išlindome į 
šalutinę gatvelę. Mūsų gidas stab
do taksi, tas nestoja, stabdo kitą — 
tas pats, pagaliau abu su šoferiu 
dingo.

Mes dairomės į šalis. Matome 
prie sienos stovi kažin koks stalas, 
aplinkui krūva žmonių, pasirodo, 
čia pardavinėja kaip kažkokius bly
nus, ar susmegusios tešlos bulku- 
tes. Samčiu įpila į dubenį arba į tą 
praskėstą tešlą, neaiškios sudėties 
skystį, žmogelis čia suvalgo, 
sumoka kelis pinigėlius ir eina 
toliau, turbūt, vietinių gyventojų 
tokie pusryčiai.

Po kiek laiko atsirado mūsų gidas 
ir sako, kad tuojau bus kitas 
autobusas. Jis surinko pasus ir 
įsėdęs į taksi nudūmė į aerodromą.

Atvažiavo kitas autobusas, mes 
tuojau padėjome perkrauti baga
žus^ ir nepraėjus nei penkiom 
minutėm, mes vėl atsiradome ant 
greitkelio, bet automobilių daug, 
todėl negalima greitai važiuoti, o 
laiko mums mažai.

Naujas šoferis įsuko autobusą į 
priešingos krypties gatvę (ten ju
dėjimas buvo mažesnis), ir signali
zuodamas lėkė kaip vėjas.

Mes, kurie priekyje sėdėjome, 
manėme, kad jis ką nors užmuš 
arba mus apvers, (įdomu, kur buvo 
kelio policija), na, bet mus lydėjo 
laimė, gerai pasiekėme aerodromą. 
Gidas Juozapas buvo jau viską 
sutvarkęs, ir nei mūsų, nei bagažų 
niekas jau netikrino — mes tuojau 
sėdome į jau laukiantį lėktuvą ir 
taip palikome buvusią faraonų že
mę.

SVEIKA, GRAIKIJA
Gegužės 3 d. atskrendame į 

Atėnus. Vos lėktuvui nusileidus, 
mus pasitiko gidė Alexandra, tam
sių plaukų, rudų akių, smulkaus 
sudėjimo, tipiška graikė, gerai ži
nanti istoriją ir taip pat nebloga 
kalbėtoja. Paėmė į savo globą. Net 
nepasiekus viešbučio, kur galima 
būtų apsiprausti ir padėti bagažus, 
ji vežė mus švariomis Atėnų gatvė
mis. Tai mes gerai pastebėjome, 
grįžę iš po dulkino ir smėliu 
apnešto Egipto. Žmonės Čia taip 
pat kitokie: niekas iš mūsų neprašo 
atkištomis rankomis dolerio. Ir 
mes, atrodo, nedaug skiriamės nuo 
vietinių gyventojų. Žinoma, kai 
išgirsta kalbant, tada jie atpažįsta 
turistus.

Alexandra pasakojo mums apie 
Graikiją ir jos istoriją.

LANKOM, MUZIEJŲ IR 
AKROPOLĮ

Pirmas sustojimas — archeologi
niame muziejuje, miesto viduryje, 
bet mus gana greitai praveda pro 
visokias skulptūras, taip kad mes 
nedaug ką sužinome.

Pravažiuojame parlamento rū
mus. Priekyje gėlės, nemažas par
kas, toliau parodo Periklio šven
tyklos griuvėsius. Autobusas va
žiuoja į kalną, visų akys nukrypsta 
Vienybė, 1983 m. liepos 31 d.

Tuo tarpu, kai mes pozavome Akropolio fone, kiti mūsų grupės dalyviai
apžiūrinėjo jį iš visų pusių.

Dalis mūsų grupės ekskursantų prie buvusios poseidono šventyklos 
griuvėsių. Viduryje mūsų gidė.

į tą pusę. Matome aukščiausioje 
Atėnų kalvoje Akropolį. “Aukš
čiausias miestas”, bet tikrovėje jo 
griuvėsiai, apgriuvusios marmuro 
kolonos, buvusi puiki ir stipri 
tvirtovė.

Periklio laikais, 5-tam šimtmety
je prieš Kristų ir vėliau, priešams 
užpuolus kraštą, gyventojai bėgda
vę ten slėptis ir gintis.

Mes klausomės Alexandros pasa
kojimų, o nuo kalno puikiausiai 
matyti Atėnų miesto parkai, me
džiai ir šventovės. Bet pasigirsta 
skambutis, mes turime grįžti auto
busam Nusileidę nuo kalno, už 
keleto kvartalų privažiavome 
mums skirtą viešbutį ir taip užbai
giame gegužės 3d.

PARNASO KALNE
Gegužės 4 d., po pusryčių, mus 

vežė į Parnaso kalną, apie šimtą 
mylių nuo Atėnų. Oras pasitaikė 
puikus. Pas graikus tuo laiku buvo 
didžioji savaitė, jie ruošėsi Vely
koms, tai švarino namus, plovė 
baltinius, kepė pyragus, kaip ir pas 
mus kad būdavo Lietuvoje.

Privažiavome Delfi miestelį, se
novėje taip pat buvusį kurį laiką 
Graikijos sostine, gulintį prie Par
naso kalno. Čia daug turistų.

Parnaso kalnas senovėje buvo 
laikomas grožio ir jėgos dievo 
Apolono gyvenamąja vieta. Palypė
jus iki pusės kalno, yra vieta, kur 
jam būdavo atnašaujamos aukos.

Vėliau, apie 380-uosius metus po 
Kristaus, imperatorius Teodosius 

uždraugė pagonybę ir siugriove tą 
Šventyklą. Apolono kalno viršūnė
je yra teatras, kuris ir dabar 
tebenaudojamas. Grįžtant atgal, 
sustojome viename kaimelyje, ku
ris žinomas kailių prekyba, įvairiais 
rankų darbo darbininkais, suve
nyrais ir panašiai. Kai kurie apsi- 
pirko, kiti tik pažiūrėjome.

KORINTO UOSTE

Važiuojant į Korintą, kuris yra 
apie 50 mylių nuo Atėnų, matosi 
derlingi laukai: auga javai, noksta 
apelsinai, vynuogės, alyvų medžiai, 
nors sakoma, kad Graikija turi tik 
20 proc. dirbamos žemės. Čia ant 
kalno viršūnės stovėjo grožio dei
vės Aphrodites šventykla.

Senovės Korintas, daug nukentė
jęs nuo karų, žemės drebėjimų, ėjo 
iš rankų į rankas, kol apie 146 
metus vėl romėnų buvo sugriautas 
ir sunaikintas.

Dabar Korintas yra Graikijos 
uostas, sujungtas siauru kanalu su 
jūra.

Laivininkystė gi ir yra pirmas 
Graikijos pajamų šaltinis. Toliau 
seka industrija, žemės ūkis ir 
turizmas.

Kadangi tą popietę turėjome lais
vą, tai sugrįžę pasipylėme po mies
tą — Atėnų krautuves, vietą, 
vadinamą Plaka — bazarą. Vakare 
dauguma nuėjome į restoraną. Čia, 
gurkšnodami graikišką vyną, pa
matėme jų šokius, papročius, gir
dėjome jų dainas . . .

LANKOM TRIS SALAS
Gegužės 6 d. mes turime plaukti 

aplankyti trijų salų: Aegina, Poros 
ir Hydra. Anksti pavalgę pusry
čius, autobusu važiavome į gal už 
10 mylių esantį uostą. Čia sulipome 
į gana didelį laivą. Turistų priva
žiavo koks tūkstantis ar daugiau, 
užėmė visas kėdes and denio, taip 
pat ir laivo apačioje. Oras buvo 
šiltas, malonus, kai kurie net išsi
rengę deginosi saulėje, nors laivui 
plaukiant vėjelis ir pūtė.

Už poros valandų pasiekėme pir
ma salą, bet mums leido čia pabūti 
tik valandą ir penkiolika minučių.

Išlipome į krantą. Čia pilna viso
kių rūbų ir suvenyrų krautuvėlių 
bei valgyklų. Visi tik kviečia užeiti 
į vidų ir žiūri, kad ką nupirktume, 
o mūsų piniginės į kelionės pabaigą 
jau beveik tuščios. Giliau matyti 
tos salos uolėtas paviršius, apau
gęs, krūmais ir medžiais, bet mes 
nebeturime ir laiko čia dairytis.

Plaukėme toliau. Bet ir kitos dvi 
salos buvo labai panašios, tai taip 
tą dieną beveik ant laivo ir pralei
dome.

PASKUTINĖ DIENA
Gegužės 7-oji paskutinė diena 

Graikijoje. Po pietų mes dar va
žiuojame3 į Sounion pusiasalį, apie 
60 mylių nuo Atėnų. Per miestą 
smagu važiuoti, mašinų mažai, ju
dėjimas nedidelis. Važiuojame pro 
amerikiečių gyvenamą rajoną. Šva
rūs, tvarkingi nameliai, gatvės 
plačios, yra žaliuojančių medžių. 
Būtų smagu čia gyventi. Truputį 
pavažiavus, atsiveria jūra, mėly
na, tyki. Bangelės skalauja krantą, 
žmonės pulkeliais maudosi arba 
guli ant smėlio.

Nė nepajutome, kaip autobusas 
sustojo, ir mes vėl lipame į kalną, 
Poseidono šventyklos griuvėsių 
žiūrėti. Nuo šios vietos, sakoma, 
galima! matyti septynias salas. 
Šventykla buvo pastatyta apie 445 
m. prieš Kristų, vėliau ją persai 
sugriovė. Ji turėjusi 44 kolonas, 
bet dabar likę tik 15 apgriuvusių. 
Taip mes pasiklausę Alexandros 
pasakojimų, pavaikščioję po kalną, 
pasigrožėję žemai gulinčia mėlyna 
Egėjaus jūra, grįžome į viešbutį, 
pakuoti savo daiktų rytojaus kelio
nei atgal į New Yorką, kurio jau 
buvome ir pasiilgę.

Buvusios Apolono šventyklos griu
vėsiai prie Delfi

11



MOTERŲ VIENYBĖ 
ATOSTOGAUJA

Birželio 21 d. įvyko Moterų 
Vienybės socialinis susirinkimas, 
paskutinis prieš išeinant vasaros 
atostogų. Dalyvavo nemažas būrys 
narių ir svečių.

Atidarė pirmininkė Elena An- 
driušienė, pakvietusi invokaciją su
kalbėti svečią iš Floridos kun. 
Antaną Račkauską. Po to ji pavedė 
narei Paulinai Šimėnienei vesti 
tolimesnę programą.

Pasveikinusi nares, Šimėnienė 
pakvietė keletą kalbėtojų.. Jų tarpe 
buvo svečias — New Yorko šaulių 
kuopos vadas Kęstutis Miklas. Iš 
narių kalbėjo Natalija Kulbokienė, 
Ona Juozėnienė ir kt.

Iš kalbų paaiškėjo, kad ateinan
čiais metais Moterų Vienybė šven
čia savo 50 metų gyvavimo sukak
tį, kuri bus paminėta gegužės 
mėnesį Kultūros židinyje. Per tą 
gyvavimo laikotarpį daug moterų 
dalyvavo organizacijos veikime. Iš 
narių, kurios darbavosi organizaci

jos įkūrime, šiuo metu tėra tik dvi 
gyvos — Natalija Kulbokienė ir 
Amelija Sinušienė, kurios ir šiame 
pobūvyje buvo veiklios.

Po oficialios programos buvo pa
sivaišinta pačių vienybiečių paga
mintais valgiais ir atgaiva. Po to 
buvo įdomi loterija.

Julija Rastenienė, ištikta širdies 
smūgio, paguldyta į St. Agnes 
ligoninę Baltimorėje.

Neseniai jos vyro poeto Nado 
Rastenio mirties sukakties proga 
“Vilties” draugijos leidykla išleido 
naujausią jo poezijos knygą “The 
Toast To The Host”.

Eugenijos Kezienės vadovaujamos 
Kat. Moterų s-gos 26 kuopos narės 
birželio 26 d. turėjo paskutinį šio 
sezono susirinkimą. Jame apžvelg
ta praeities veikla ir nutarta daly
vauti Sąjungos suvažiavime, kuris 
įvyks rugpjūčio viduryje Putnam, 
Conn.

Ann Jillian-Jūratė Nausėdaitė vaidinusi filmoje “Mae West”.

ii CONGRATULATIONS
to the 

KNIGHTS OF LITHUANIA 
from the

t >

t >

a

35

c
<:

Kq veikia Ann Jillian Jūratė Nausėdaite?

Liberty Federal Savings and Loan Association 
of Philadelphia, PA

FOR HOLDING YOUR 70TH NATIONAL CONVENTION
IN OUR CITY OF BROTHERLY LOVE

ON AUGUST 18-21,1983

PHILADELPHIA IS CALLED THE CRADLE OF LIBERTY

-VISIT OUR INDEPENDENCE HALL >
-SEE THE ORIGINAL LIBERTY BELL OF 1776
-LITHUANIANS EVERYWHERE STRIVE TO KEEP

Liberty" Alive

DELEGATES ARE ALSO INVITED TO VISIT THE

Offices of Liberty Federal

PHONE - 1 - (215)864-7630

of
202 North Broad Street 
Philadelphia, PA 19102

Originally organized in 1901 — as the 
First Lithuanian Bldg & Loan Ass’n of Phila.

Come in groups of 4 or more

WE WILL ARRANGE A TOUR OF OUR FACILITIES 
(AN EDUCATION)

Call Hedy Sarcewiz or Nellie Ginkus

ASSETS OVER $250 MILLION 
RESERVES $14,500,000.-

<:
C,

ft

A

ft

Ci

ft

c,
Y
CO

ft

ft

ft

ft

ft

ft

ft

ft

12

Jūratė Nausėdaitė-Ann Jillian 
gerai pasirodžiusi TV gegužės 22 d. 
programoje “Žvaigždžių paradas”, 
kur ji vaidino Mae West, ir Bob 
Hope gimtadienio programoje per 
TV gegužės 23 d., gavo savo 
nuosavą televizijos serijų progra
mą. Gi bus pradėta rodyti šį rudenį 
per NBC kanalą.

Ši serijų programa vadinama 
“Jennifer Slept Here”, yra komiško

pobūdžio. Jūratė vaidina mirusios 
garsios artistės šmėklą, kuri prida
ro visokių šposų gyventojams, pir- 
kusiems jos namą.

Liepos mėnesio pabaigoje Jūratė 
pradeda filmuotis televizijos filme 
“Death Road to O sako”. Šio filmo 
turinys pagrįstas tikrove, neseniai 
diskutuojama per televiziją ir per 
spaudą: baltųjų vergių prekyba 
Japonijoje.

VINCE JONUSKAITE ZAUNIENE WASHINGTONE
Šiuo metu Kalifornijoje gyvenan

ti Vincė Jonuškaitė-Zaunienė, buvo 
atvykusi į rytinius Amerikos kran
tus, Pirmiausia ji sustojo New 
Yorke, o vėliau lankėsi kitur. Į 
Washingtoną ji buvo atvykusi bir
želio 25 d., kada vietos lietuvių 
būrelis su ja susitiko VLIKo įstai
gos vedėjos Samatienės bute.

Dalyvavo ir Lietuvos atstovas 
dr. St. Bąckis su žmona, buv. 
trečiojo nepriklausomos Lietuvos 
prezidento dr. K. Griniaus našlė 
Kristina Grinienė su sūnum Liūtu 
bei jo žmona, buvusi šio krašto 
operos solistė Barbora Darlienė, 
kuri iŠ JAV nuvykusi į nepriklauso
mą Lietuvą, kartu su Vince daina
vo “Aidos” operoje Kauno valstybi
niam teatre.

Viešnią pasveikino Lietuvos at
stovas dr. St. Bačkis ir pakalbėjo 
apie jos nuopelnus lietuvių liaudies 
dainų garsinime ir apie jos darbą 
operoje.

Vincė susijaudinusi padėkojo 
washingtonieciams už jai parodytą 
pagarbą ir dėmesį. Ji prisiminė 
savo pirmuosius dainos takus gim
tajame Subačiuje ir kitur.

Išsiskirstyta po keleto jaukių 
valandų ir sugiedojus Vincei ilgiau
sių metų.

Birželio 27 d. Vincė kartu su 
Samatiene ir baltimoriečiu poetu 
Radžium aplankė Baltimorės pašo
nėje, Townsend priemiestyje, se

nelių slaugymo namuose esantį 
prof. Juozą Žilevičių.

Iš ten sugrįžusi ji dar dalyvavo 
pamaldose už poetą Joną Aistį ir 
susitiko su vietos lietuviais parapi
jos salėje.

Iš Washington© Vincė išvyko į 
Chicagą dalyvauti ten vykstančiose 
Lietuvių Dienose.

IZRAELYJE PAGERBTA 
HALINA MOŠINSKIENE

Visuomenininke ir rašytoja iš 
San Paulio, Brazilijos, Halina Mo- 
šinskienė su vyru arch. Algirdu 
gegužės mėnesį buvo pakviesta į 
Izraelį, kur ji buvo pagerbta už tai, 
kad karo metu išgelbėjo iš vokiečių 
žydę Betšebą Taboriski ir jos šei
mą.

Gegužės 24 d. Mošinskienė su 
vyru dalyvavo Jeruzalėje, Yad Va- 
shem memorialinėje vietoje, kur 
įvyko medelio sodinimo iškilmės. 
Jai buvo leista uždegti aukurą 
(“amžinąją ugnį”), o paskui “Atsi
minimų kalne” ji pasodino lieknos 
pušaitės daigelį ir jį palaistė. Greta 
jau buvo įvesta metalinė lentelė su 
įgraviruotu įrašu: “Halina Mošins- 
kas — Lithuania”. Mošinskienei 
taip pat buvo įteiktas Pasaulio 
teisuolių diplomas prancūzų ir he
brajų kalba bei medalis su įrašu: 
“Halinai Mošinskis — dėkinga žydų 
tauta”.

Vienybė, 1983 m. liepos 31 d.



ai akys raibsta ir galva svaigsta
KAZIMIERAS BALTRUKONIS

Įdomu ir naudinga polemizuoti, 
kai tenka susidurti su nefanatiku 
oponentu, spindinčiu erudicija ir 
puoselėjančiu toleranciją. Tarp ma
nęs ir kanauninko Vaclovo Zaka
rausko, pasirašančio A. Svilonis, 
užsimezgė polemiką. Naujienose 
83.6.82 jis piktai atsiliepė į Vieny
bėje (83.5.15) tilpusį mano straips
nį. Stilius ir žodžiai tokie patys, 
kokius jis vartoja Naujienose prieš 
savo oponentus (Aidų redaktorių, 
kun. Anicetą Tamošaitį, kun. Algi
mantą Kezį ir k.). Ko verti jo 
argumenmtai, gali spręsti kiekvie
nas, kas seka jo ir oponentų 
rašinius. Trumpai, kiek leidžia laik
raščio rėmai, pasvarstykime tai, 
nuo ko jo akys raibsta ir galva 
svaigsta.

Bedievybė
Auga ji ir plinta. Ir ne todėl, kad 

daug panašių į mane. Neteko skai
tyti žurnalo Bezbožnik. Įtarinėji
mas nemoralus reiškinys. Svilonis 
gi įtaria, kad aš gal nuplagijavęs to 
žurnalo argumentus. Užtikrinu ka
nauninką, kad mano duomenų šalti
niai -yra iš realaus gyvenimo su jo 
istorija ir filosofija. Literatūros 
pakankamai yra apie viską ir šiame 
krašte. Bedievybė (ateizmas) yra 
motinos krikščionybės duktė. Kaip 
reakcija prieš nuodėmingą ir klys
tančią akciją. Jėzus to meto fanati
kų tikinčiųjų akyse buvo ateistas. 
Prieš žydų religines institucijas. 
Kilnios sielos žydas buvo nukry
žiuotas irgi žydų.

Istorija tebesitęsia: mes kryžiuo
jame vienas kitą už pažiūras, už 
tikėjimą, už skirtingą Dievo sam
pratą. Kai kur fiziškai žodome rafi
nuotų būdu, kai kur kompromituo
jame žodžiu, niekiname, užtrenkia
me duris karjerai, profesijai, dar
bui. O tai irgi žudymas, nors 
neformalus. Tai inkvizijos atžalos, 
dvidešimto amžiaus gėda!

Dvasiškis bus irgi bedievybės 
skleidėjas, jeigu jis nebus asmeny
bė, nespinduliuos meile ir pagarba 
kiekvieno žmogaus atveju. Ir dva
siškis gali turėti širdies tulžies, ne 
tik jo oponentai. Ateistas taip pat 
žmogus. Gali būti net kilnesnės 
širdšies už formalų tikintį. Dvasiš
kis, kuris spjaudo į ateistą, labai 
toli nuo Dievo, nuo Evangelijos 
šviesos ir paprasto žmoniškumo. 
Toks yra ne Dievo apaštalas, bet 
ateismo skleidėjas. Ateistas — kon
trastas tikinčiajam. Bet kontrastai 
yra realybės duona ir druska. Jais 
pagrįstas visas būties mechaniz
mas, visa žmogiškos buities muzi
ka. Tos mūsų žmogiškos buities 
tragiką ir yra todėl, kad mes 
nesistengiame kontrastų derinti. 
Užmirštame, kad kontrastinių spal
vų žiedai, išskleidę lapelius gam
tos jėgų globoje be žmogaus in
tervencijos, kalba dangaus kalba 
žmogaus sielai apie kontrastų žais
mą.

Prisikėlimas iš mirties
Drauge 81.6.6 Antanas Maceina 

informuoja: “Esu autentiškai paty
ręs, kad vieno ordino (Vokietijoje) 
šiemetinių naujokų dauguma tiki 
Kristaus prisikėlimą tik “numitolo- 
gintajo” prasme . . . Ordino virši
ninkas žino, kad jo naujokai šitaip
Vienybė, 1983 m. liepos 31 d.

“tiki”, tačiau jis jų neišmeta” . . . 
Kiek žinau, kanauninkas dėl to 
Maceinos rašinio nieko pasakyti 
nedrįso ir ateistine propaganda 
nesutepė. Prie mano rašinio priki
bo. Savo rašiny pasakiau: “Kris
taus prisikėlimas ir mūsų kūnų 
prisikėlimas galima “teisingai” iš
spręsti prie bavariško alaus boka
lo” . . . Tuo tarpu kanauninkas 
nutyli mano sakinio antrąją dalį 
apie žmogaus prisikėlimą. Neįžiū
rėjo, ar nenorėjo pamatyti, kad 
mano sakiny pabrėžta “teisingai’’
išspręsti. 0 ką kabutėse teisingai 
reiškia? Jis to nesuprato. Atrodo, 
kad oponentas neskiria humoro nuo 
cinizmo. Niekuomet neteko būti to 
alaus kvaituly, kaip įtaria kanau
ninkas. Bet aš žinau, kad profesijos 
aludėje esant “bartenderiu”, galva 
retai kada gali būti blaiva. Kristaus 
ir žmonių prisikėlimas iš mirties 
buvo neaiški problema ir pasiliks
tokia. Ne visi katalikai tuo tiki, o 
visi kiti tą reikalą interpretuoja 
įvairiai. Interpretavimas, nesideri
nąs su katalikų oficialiu tikėjimu, 
negali būti cinizmas. Tai teologijos, 
filosofijos ir istorijos sritis. Joje gi 
išminties ir žinojimo mozaika mar
ga kaip lietuvaitės tautinis kostiu
mėlis.

Krikščionybė — 
mozaikinis cirkas

Visas gyvenimas ant žemės yra 
didžiulis cirkas. Su direktoriais, 
akrobatais, klounais, meškom, 
drambliais, šuniukais ir arkliais. Su 
vežimais, automobiliais, ir palapi
nėm. Su gražuolėm artistėm ir 
muzika. Įdomus savo fokusais, juo
kais ir ašaromis. Su idėjomis, 
sistemomis, mokslais, kultūra, civi
lizacija ir religijomis. Su dievais, 
Dievu ir velniais bei angelais. Su 
viltim įsikraustyti po mirties į 
dangų arba padidinti pragaro apar
tamentų įnamius. Su karaliais, pre
zidentais, diktatoriais. Su tautom, 
valstybėm ir įvairiausiais gyviais, 
tampančiais stipresnių ir gudresnių 
gyvių maistu. Įdomus cirkas!

Na o krikščionybė? Didžiulio cir
ko padalinys. Velnioniškai įdomus. 
Mozaikinis, margas, sudėtingas. 
Jos Dievas? Be alaus neišaiškinsi. 
Vieniems Trejybė; Tėvas, Sūnus ir 
šv. Dvasia. Kitiems tik vienas 
tėvas. Vieni turi šv. Petro įpėdinį, 
kiti jo nepripažįsta. Vieniems kuni
gystė sakramentas, kitiems ne. 
Vienų dvasiškiai tuokiasi, kitų — 
kaip instinktą marina, niekas viešai 
nekalba. Vieni turi šventųjų, kiti 
ne. Visi jie išpažįsta tikrąjį Dievą, 
bet įsivaizduoja skirtingai. Mel
džiasi skirtingai. Atgailauja skir
tingai. Vieniems reikia nuodėmes 
pašnabždėti ausin, kitiems to nerei
kia. Bet visiems reikia pinigų. 
Gimsi — pinigai. Krikštysi — 
pinigai. Tuoksies — pinigai. Mišių 
klasysi — pinigai. Kalėdos kuni
gas — pinigai. Numirsi — pinigai. 
Apetitai visų tie patys. Katalikų 
kiek didesni. Visi siekia valdžios, 
pagarbos, įtakos. Visi nori diriguoti 
ir įsprausti individą į rėmus dog
mų, ritualų. Katalikams svarbu 
autoritetas. Sistemoje jų nėra de
mokratijos. Aukštas dvasiškis ski
ria žemesnį. Tikintiesiems jokio 
balso. Žmonės savais pinigais pa
statys bažnyčią — nuosavybė aukš
to dvasiškio. Katalikybėje tikinty

sis yra belaisvis. Jo ponas — klebo
nas. Nuo gimimo iki mirties. Krikš
čionybė — cirkas. Jei klystu, teįro- 
do mano oponentas kanauninkas.

Objektyvinė tiesa
Kas yra žmogus — atsakymai 

įvairūs. Definicijų tiek, kiek išmin
čių. 0 kas yra tiesa? Definicijų dar 
daugiau. Sakoma, kad yra tikėjimo 
tiesa. Bet kiek tų tikėjimų, tiek ir 
tiesų. Net vieno solidaus tikėjimo 
teologai tiesą vienodai neinterpre
tuos. Objektyvinė tiesa gal ir yra, 
bet ji tegali būti šalia žmogiškos 
egzistencijos. Žmogui nežinoma. Ir 
kas kalba objektyvinės tiesos var
du, tas save apgauna. Ja gali 
operuoti dvasiškis, bet ji bus tik jo 
tiesa, o ne objektyvinė. Taigi ir 
Baltrukonis negali operuoti objek- 
tyvine tiesa. Kai jis kalba, rašo, jo 
tiesa realybės sparnais plasnoja. Ir 
tai ne tikros realybės (JT žmogui 
nežinoma), bet žmogiškos. Žmogiš
koji realybė vėl turi savo paslapčių, 
užkulisių, todėl ir ši bus tik proto, 
jausmo, intuicijos ir patirties orbi
toje atsiradusi tiesa.

Judas Iškąri jotas
Prilygino mane sakramentuotas 

kanauninkas su tuo apaštalu, kai aš 
teigiau, kad nereikalingos liuksusi
nės bažnyčios (Jono 12, 3-8). Deja, 
aš mažesnis ir menkesnis: jis turėjo 
progos su išgarsėjusiu žmogum 
Jėzum kalbėti, o aš mažai težino
mas ir maža ką žinau. Kad man 
nerūpi vargingų reikalai, kaip tei
gia kanauninkas, yra melas. Demo- 
gogija, kuri gali išgarinti jam 
■sakramentinę kunigystės dvasią. 
Žmogaus vidaus sielos pasaulis, 
kurin neįmanoma jokiam pateptam 
autoritetui įsiskverbti. Jei tokios 
pastangos ir atsiranda, tai jau ne 
šventos, bet piktos dvasios purpte
lėjimas ant dvasiškio galvos. Ci
tuotais Evangelijos žodžiais dvasiš
kis gali pateisinti materialinius 
tikslus, puošti bažnyčią ir pripildyti 
piniginę, o ne spręsti socialinius 

Sparčiai auganti milijoninė

LIETUVIŲ FEDERALINĖ KREDITO UNIJA

KAS A
Yra geriausia ir patogiausia bankinė įstaiga

* visiems lietuviams.

• KASA už paprastas taupymo sąskaitas moka

• Už didelius ir mažus certifikatus KASA moka kiek galima 
aukščiausius procentus.

• Visiems taupytajame KASA lengvomis sąlygomis suteikia 
visų rūšių paskolas,

-KIEKVIENO ASMENS INDĖLIAI KASOJE
APDRAUSTI IKI 100,000 DOL.—

KASOS įstaiga veikia savaitės dienomis nuo 9 vai. ryto 
iki 9 vai. vakaro, o penktadieniais iki 6 vai. ir 
šeštadieniais iki 5 vai. vak.

• Už IRA pensijų indėlius KASA šiuo metu moka

9%
10%

KASOS adresas: 86-01 114th Street, Richmond Hill, 
N. Y. 11418. Telefonas: [212] 441-6799

KASA kviečia visus jungtis į lietuvišką taupymo įstaigą.

13

klausimus. Puošnios bažnyčios, iš
dailintos klebonijos ir geros paja
mos naudingos dvasiškio profesijai, 
bet ne Dievui. Užmiršo kanaunin
kas Evangelijos išmintį.

Laisvoji dvasia
Praktiškoji katalikų Bažnyčia il

gus amžius buvo laisvos dvasios 
pavergėja. Tą turi žinoti ir kanau
ninkas. Šiais laikais tokie kaip kan. 
Zakarauskas, jei turėtų galią, visus 
ateistus, abejojančius, kitaip tikin
čius įrikiuotų į nenaudėlių, šmeiži
kų, nemoralių, pliurpalų, cinikų 
gretas ir kaip tokius sulamdytų su 
kaulais ir siela. 0 tai jau būtų pa
vojus kai kuriems kunigams, Drau
gui, Lietuvių Bendruomenei, 
Aidams ir kitiems. Bažnyčia ne
draudžia laisvos dvasios, bet jos 
apaštalai turi savo logiką: praktiką. 
Ši gi skirtinga nuo Bažnyčios. Yra 
nemažas skaičius dvasiškių, vertų 
dangaus palaimos. Tačiau tie, kurie 
sakramentus suterlioja politikoje 
ar Jono 12, 3-8 sofistikos priedan
goje skardena doleriais kadilakuo- 
se, yra bedievybės skleidiėjai.

Sakramentai
Viskas, ką žmogus kuria su 

materija, protu, fantazija, laiko 
malūne kinta. Kas šiandien sakra
mentas, ryt gali būti seniena. 
Egzistencijoje nėra amžinumo.

PASITARIMAS WASHINGTONE
DĖL KELIAMU BYLŲ

Kirkland & Ellis teisių firma, 
taip sėkmingai pasireiškusi ginant 
L. Kairį ir imdamasi tos gynybos 
nemokamai, nors jai susidarė apie 
$700,000 išlaidų, dabar ryžosi tal
kinti organizuojant pagalbą asme
nims, kuriems keliamos bylos ry
šium su nacių padarytais nusikalti
mais.

Tuo reikalu tos firmos būstinėje 
Washingtone birželio 24 d. įvyko 
įvairių tautybių vadovaujančių as
menų pasitarimas.



xr -er -r —.rrr - 2r>-^ - -

DIDŽIOSIOS ŽAIDYNĖS
JAU PRAEITYJE

Visą savaitę Chicagoje besitęsu
sios Pasaulio Lietuvių Sporto Žai
dynės jau praeityje. Nutilo teisėjų 
švilpukai, suskaičiuoti taškai, nu
statyti laimėtojai, įteikti medaliai.

Kaip apskaičiuojama, apie tūks
tantinė minia buvo aktyviais Šių 
žaidynių dalyviais. Sportininkų su
važiavo iš įvairių JAV kampelių, 
Kanados, Australijos. Liepos 2 d. 
įvyko baigminės rungtynės popu
liariausiose šių žaidynių sporto ša
kose — krepšinyje ir tinklinyje, 

x kur dalyvavo pats didžiausias spor
tininkų skaičius bei rungėsi xtau- 
giausia komandų.

Krepšinio varžybose dalyvavo 39 
komandos, jos tęsėsi ilgiausiai: 
prasidėjo sekmadienį, baigėsi šeš
tadienį. Karštomis vasaros dieno
mis krepšininkai išvarvino nemaža 
prakaito.

Pagrindines varžybas — vyrų 
klasėje laimėjo praėjusiųjų metų 
meisteris — Toronto Aušra, finale 
10 taškų lygiu, nes detroitiečiai 
nesugebėjo sumobilizuoti jėgų prieš 
labiau susižaidusius torontiečius. 
Vienu metu Aušros atstovai buvo 
atitrūkę daugiau negu 20 taškų 
skirtumu, bet rungtynių pabaigoje 
buvo tą skirtumą sumažinę iki 
šešių.

Rungtynėse dėl 3-4 vietų turėjo 
susitikti Chicagos Neris ir Chicagos 
Lituaniea I. Tačiau dėl laiko stokos 
jos nebuvo sužaistos. Tolimesnės 
vietos nebuvo išaiškintos ir sunku 
tiksliai nustatyti vyrų grupėje pasi- 
rodžiusiųjų 15 komandų eilę. Pagal 
laimėtų rungtynių skaičių bei krep
šių santykį komandos po pirmųjų 
keturių rikiavosi taip: Clevelando 
Žaibas, Cicero Ateitis, Los Angeles 
Banga, New Yorko LAK ir t. t.

Moterų grupėje gerai pasirodė 
Australijos lietuvaitės, tačiau joms 
išslydo pirmoji vieta vienu tašku, 
pralaimėjus prieš Chicagos Lituani-

Detroito Kovas, kuris pas vyrus 
liko antroje vietoje, jaunių A ir B 
klasėse užėmė I vietas. Ypatingai 
gražiai sukovojo jaunių A klasėje, 
kur finale įveikė gana karingą 
Australijos jaunių rinktinę. Aus- 
traliečiai laimėję antrą vietą, išgel
bėjo jų prestižą, kuris buvo gerokai 
kritęs, kuomet jų vyrų komanda 
nepajėgė laimėti nė vienų rungty
nių (pirmose rungtynėse vyrai pra
laimėjo prieš Cicero Ateitį, kuriai 
dauguma nebuvo pramatę šiose 
pirmenybėse pergalių). C klasėje 
pirmą vietą pasiglemžė Chicagos 
Neris.

CHICAGOS ŽARA IR 
CHICAGOS NERIS

Jeigu vyrų krepšinis (apie mote
rų krepšinį negalima nieko išsitar
ti, nes komandų buvo labai mažai) 
nebuvo aukšto lygio, to negalima 
pasakyti apie vyrų ir moterų tinkli
nį. Čia eilė rungtynių buvo gero 
14

lygio ir kai kurios komandos suži
bėdavo gana ryškiomis spalvomis.
Matėme nemaža žaidėjų, kurie (ar 
kurios) galėtų prisigretinti prie 
geresnių Amerikos tinklininkų ir 
varžytis kaip lygiaverčiai jų tarpe 
(tą parodė Neries žaidėjai, kurie 
beveik lygiagrečiai dalyvavo Ame
rikos jaunių pirmenybėse ir ten 19 
metų grupėje užėmė I vietą, o 
kitose irgi gerai pasirodė).

Moterų grupėje I vietą gal kiek 
netikėtai užėmė energingos Žaros 
tinklininkės, kurios, atėjusios iš 
pralaimėtojų pusės, finale nugalėjo 
Nerį. Tuomet prireikė dar vieno 
pridėtinio seto, kurį jau lengvai jos 
laimėjo.

Tačiau visose mergaičių klasė
se — A, B ir C auksu pasipuošė 
Neries jaunosios tinklininkės.

Pas vyrus atkakliausia kova vyko 
tarp Neries ir Bostono Grandies. 
Bostoniečiai visus nustebino, atsi- 
veždami gana jauną ir patvarią 
komandą. Finale pirmą setą leng
vai laimėjo Grandis. Tačiau liku
siuose setuose Neris susimobilizavo 
ir nesunkiai išplėšė pergalę.

LENGVOJI ATLETIKA 
BE ŽVAIGŽDŽIŲ

Lengvoji atletika sutraukė gana 
daug dalyvių — apie 150. Tačiau 
ypatingų pasekmių čia neparodyta. 
Komandiniai pirmą vietą nusinešė 
Toronto Aušra, surinkusi 135.1 
tašką. Po to ėjo Clevelando Žaibas, 
Chicaga ir Detroitas.

Vyrų klasėje gal labiau išsiskyrė 
ilgų distancijų bėgikas Saulius Kin- 
deris iš Seattle, Wash., kuris buvo 
pirmuoju keturiose distancijose — 
800 m. >1500 m.,5000 m. ir 10,000 
metrų. 100 ir 200 metrų bėgimus 
laimėjo Paulius Karosas ir Toronto. 
Moterų klasėje tuos pačius bėgi
mus laimėjo Rasa Orentaitė.

LAUKO IR STALO TENISAS
Teniso varžybos buvo gausios. 

Y’patingai nemaža žaidėjų susirinko 
stalo teniso turnyran, kurie pasku

Chicagos Neries moterys tinklininkės, žaidynėse laimėjusios II vietą.
Z. Degučio nuotr.

Žaidynių vadovai II Pasaulio lietuvių sporto žaidynių atidarymo birželio 26 
d. Illinois un-to sporto salės patalpose. Z, Degučio miotr.

Dalis Australijos lietuvių spąrtirdnkųll Pasaulio lietuvių sporto šventėje.

tiniais metais nebuvo pravedami. 
Vyrų vienete I vietą laimėjo buvęs 
Lietuvos ir Tarybų Sąjungos čem
pionas dr. A. Saunoris, kuris per si

lkeles iš Lietuvos dabar gyvena 
Hamilton, Ont., Kanadoje. Jis 
baigmėje 5 setų kovoje įveikė 
jaunąjį C. Andrikonį. Trečiuoju 
liko J. Baltrušaitis iš Chicagos.

Moterų klasėje pirmąsias dvi
vietas pasidalino australietės Ona 
ir jos dukra Vilija Bone (jos laimėjo 
pirmąją vietą ir komandinėse var
žybose). Pas vyrus komandines 
varžybas laimėjo Chicagos koman
da — J. Kavaliauskas, J. Baltru-

Z. Degučio nuotr.

šaitis, kuriems talkino dr. A. Sau
noris iš Kanados. Jie įveikė Aus
tralijos rinktinę, kurią sudarė A. 
Balnionis, C. Andrikonis ir H. 
Bone. Senjorų klasėje pirmuoju 
buvo irgi dr. A. Saunoris.

Lauko tenise šį kartą pasirodė 
gana gerų žaidėjų, todėl laimėtojai 
buvo kiti negu ankstesnių metinių 
žaidynių. Vyrų grupėje pirmuoju 
buvo torontietis E. Andrulis, o 
moterų — R. Jasaitytė iš New 
Yorko.

Įspūdingas buvo žaidynių atida
rymas birželio 26 d. Illinois univer
siteto sporto salėje ir sportininkų 
paradas. Gaila, kad pasitaikė labai 
karštas oras ir žiūrovai (jų buvo 
arti dviejų tūkstančių) turėjo pra
kaituoti. Dar daugiau turėjo pra
kaituoti po atidarymo vykusių 
krepšinio rungtynių krepšininkai. 
O dauguma publikos rungtynių 
metu išgaravo į savų rezidencijų 
vėsinamas patalpas.

Prie kitų Šių žaidynių varžybų 
bei įvairių pastabų grįšime dar 
nekartą vėliau.

Australijos sportininkai, kurie ke
liaudami į Pasaulio Lietuvių Die
nas, lankėsi New Yorke ir čia 
sužaidė draugiškas rungtynes, 
newyorkieciu buvo draugiškai 
priimti. Jų 90 asmenų buvo apgy
vendinti 26-iose lietuviškose šei
mose ir supažindinti su New Yorko 
miesto įžymybėmis. Visų priėmimu 
rūpinosi komitetas, vadovaujamas 
Vytauto Alksninio.

Vienybė, 1983 m. liepos 31 d.



Paminė jo Dariaus ir Girėno sukakti
Newyorkiečiai, kurių atstovai pa

skutiniai iŠ Amerikos lietuvių tarpo 
I atsisveikino su Darium ir Girėnu,

išlydėdami juodu skrydžiui per 
Atlantą prieš 50 metų, šiemet 

I liepos 16 d. prie didvyrių paminklo
Lituanicos aikštelėje paminėjo jų 

Į istorinį skridimą.
Minėjimą pradėjo Bronė Spūdie- 

nė, Dariaus ir Girėno komiteto 
vicepirmininkė ir Lietuvių Darbi
ninkų Draugijos 7 kuopos pirminin
kė. Todvi organizacijos kasmet 
rengia minėjimą.

Po Amerikos ir Lietuvos himnų, 
kuriuos sugiedojo dalyviai, vado
vaujant muzikui Viktorui Raliui, 
Tėvas Petras Baniūnas, OFM, pa
skaitė invokaciją. Susikaupimo mi
nute pagerbti Darius ir Girėnas.

Pagrindiniu kalbėtoju buvo prof, 
dr. Jokūbas Stukas. Jis priminė 
anas dienas, kai prieš 50 metų 
Amerikos lietuviai išleido tuodu 
drąsuolius, pasiryžusius be sustoji
mo pasiekti Lietuvą. Papasakojo 
apie pačių lakūnų darbą ir apie 
Amerikos lietuvių spaudos ir orga
nizacijų bei pavienių žmonių talką 
toje jų istorinėje misijoje.

Jis pasidžiaugė, kad ir dabar, 
tokią karštą dieną, atvyko nemažas 
būrys lietuvių į šį minėjimą. Ta 
proga jis iškėlė Bronės Spūdienės 
pasiryžimą kasmet didvyrių minėji
mus ruošti. Lilija Šateikienė jai 
prisegė už tai gėlę.

Jei prof. Stukas pažvelgė į Da
riaus ir Girėno skrydžio atgarsius 
Amerikoje, tai antrasis kalbėto-

jas — dr. Jonas Lenktaitis trumpai 
papaskaojo apie tai, kaip žmonės 
jautėsi Lietuvoje, Kaune, kur tūks
tančiai nemigdami nekantriai laukė 
jų atskrendant, o paskui skaudžiai
liūdėjo, kai sužinojo apie įvykusią 
tragediją.

Angliškai kalbėjo adv. Steponas 
Briedis, D-G paminklo komiteto 
finansų sekretorius. Jis priminė, 
kad iš viso komiteto dabar gyvųjų 
tarpe tebėra trys — jis pats, Bronė 
Spūdienė ir iždininkas Petras 
Montvila, dabar gyvenantis senelių 
namuose Putname.

Nuo organizacijų kalbėjo — LDD 
7 kuopos vardu Lilija Šateikienė, 
ALTo New Yorko pirm. Al Marce- 
lynas, Antikomunistinio bloko 
pirm. Petras Wytenus, Moterų 
Vienybės atstovė Helen Venis ir 
Vyčių atstovė Helen Kulber.

Po minėjimo, Bronės Spūdienės 
namuose įvyko atgaiva. [SN]

Jurgio Ežeriečio slapyvardžiu Vie
nybėje ir kitoje lietuviškoje spau
doje pasirašinėdavęs Jonas Jasys, 
anksčiau gyvenęs Patterson, N. J., 
o pastaruoju metu New London, 
Conn., mirė nuo širdies smūgio 
birželio 28 d. Buvo gimęs 1909 m. 
Jurgežerių kaime, Marijampolės 
aps. Lietuvoje buvo baigęs teisę ir 
dirbo teismuose. Į Ameriką buvo 
atvykęs 1949 m. Gyvendamas Pat- 
tersone, buvo dažnas New Yorko 
kultūrinių parengimų lankytojas.

Vytautas Beleckas ir sūnus Jonas, sav. WINTER GARDEN SVETAINĖS, 
1883 Madison St., Ridgewood, N, Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė 
vestuvėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. 
Pirmos rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO 
CENTRAS

DR. DONATAS ALEKSANDRAVIČIUS, VEDĖJAS

Metro Dental Service, P. C.
116-06 MYRTLE AVENUE

RICHMOND HILL, N. Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus privažiavimas 
Jamaica ir Myrtle Avė. autobusais, atidarytas kasdien vakarais 
ir šeštadieniais.

' ' SKAMBINTI: [212] 441-0909
Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kainas

Vienybė, 1983 m. liepos 31 d.

KOLUMBIJOS LIETUVIAI
Medellino lietuvių kolonija nese

niai atšventė 35 metus nuo įsikūri
mo. Kolonijos dvasios vadovas kun. 
M. Tamošiūnas gražiai suorganiza-1 
vo minėjimą. Prie lietuviškų namų 
buvo iš anksto pastatęs lietuvišką 
kryžių ir šalia esančią aikštę, iš 
miesto valdybos gautu leidimu, pa
vadino Lietuvos aikšte-Plaza Litua- 
na.

Kun. Tamošiūnas pakvietė solis
tę Giną Capkauskienę iš Montrealio 
kartu su muziku prof. Vyteniu 
Vašy liūnu, kurie atliko meninę da
lį. Kun. Tamošiūnas pasitelkė vie
tos Medellino kultūros organizaci
ją, kuri padėjo plačiau išgarsinti šį 
lietuvių sukaktuvinį įvykį ir įtrauk
ti kolumbiečių visuomenę.

Bogotos Moterų draugija, pasi
naudodama proga, pakvietė solistu 
Capkauskienę su muziku Vasyliūnu 
koncertuoti jų kolonijai.

Nesenai Bogotos Moterų draugija 
buvo suorganizavusi vasario 16 
minėjimą su paskaita ir filmu iš 
nepriklausomos Lietuvos vaizdų.

Po Medellino ir Bogotos, soliste 
Capkauskienė su muziku Vasyliūnu 
vyks į Venezuelą.

Sveikintina, kada ir mažos lietu
vių kolonijos, isikūrusios įvairiose 
pasaulio šalyse, gražiai veikla pa
laikydamos ryšį su didžiųjų koloni
jų lietuviais ir jų menininkais.

Dr. inž., Stasys Bačkaitis, JAV 
Transportacijos ministerijos parei
gūnas, kovo 24-27 d. dalyvavo 
Europos Bendruomenės komisijos 
konferencijoje Briuselyje, Belgijo
je. Jis buvo ten kaip specialiai 
kviestas patarėjas. Ta pačia proga 
jis aplankė traumos tyrimų institu
tus Paryžiuje ir Lyone, Prancūzijo
je, o po to išvyko į Neapolį, Italiją. 
Jis ten dalyvaus JAV delegatu 
Tarptautinės Standartų sąjungos 
(ISO) techninės komisijos suvažia
vime. Šiuo metu dr. Bačkaitis, be 
savo tiesioginių pareigų, organizuo
ja ir vadovaus tarptautinei moksli
nei konferencijai vaikų apsaugos 
reikalais automobilių nelaimėse. 
Konferencija vyks spalio 17-19 San 
diego, Gal.

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos 
ir visais reikalais kreipkitės į

REAL ESTATE & INSURANCE

PILDOMI MIESTO, VALSTYBĖS IR FEDERALINĖS 
VALDŽIOS MOKESČIŲ PAREIŠKIMAI.

Geriausias patarnavimas

110-04 JAMAICA AVE., RICHMOND HILL, N. Y. 11418

Licensed Pennsylvania and New Jersey

1601 S. SECOND STREET, PHILADELPHIA, PA 
Telefonas DEwey 4-5136

Juozas Kavaliauskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

ĮĮMMK8

15



Jonas Valaitis, Vienybės redakto
rius, tebegydomas Brookdale ligo
ninėje, Brooklyne. Jam buvo pada
rytos dvi operacijos, dabar jau 
sveiksta ir stiprėja. Jis dėkingas 
skaitytojams ir bendradarbiams už 
gausius linkėjimus greičiau pa
sveikti ir grįžti prie darbo.

Vienybės birželio 30 ir liepos 15 
laidos neišleistos dėl įvairių kliūčių: 
tarnautojų atostogos, karščiai, rin
kimo mašinų remontas. Skaitytojus 
atsiprašome, bet šia proga prime
name, kad daug jų dar neatlyginę 
prenumeratą, kas taip pat trukdo 
laikraštį laiku išleisti.

KASOS Kredito Unijos taupytojų 
indėliai šiemet birželio mėnesį pa
siekė 10 milijonų dol. Tai įvyko tik 
trejų su puse metų laikotarpyje. 
Lietuviai džiaugiasi, kad jų bankas 
taip gerai auga, kai tuo tarpu kiti ir 
dideli bankai negali tuo pasidžiaug
ti.

Pranas Matiukas, smuikininkas, su 
žmona atvykęs iš Australijos, lan
kydamasis Amerikoje, lankėsi ir 
New Yorke. Matiukai gyvena Ade
laidėje.

Aušros 100 metų minėjimas birže
lio 19 d. įvyko SLA Centre New 
Yorke, surengtas 99-osios moterų 
kuopos ir 126-osios centrinės kuo
pos. Paskaitą apie Aušrą skaitė 
rašytojas Paulius Jurkus. Minėji
mas vyko salėje, kurią nuolatos 
puošia dviejų didžiųjų aušrininkų —- 
dr. Jono Basanavičiaus ir dr. Jono 
Šliūpo portretai. Minėjime dalyva
vo SLA nariai ir svečiai.

Dr. Juozo Pajaujo 10-ies metų 
mirties sukaktį newyorkieciai prisi
minė birželio 10 d. Jis čia ilgą laiką 
gyveno ir parašė knygą apie sovie
tų genocidą Lietuvoje. Knyga para
šyta angliškai ir išėjo 1980 m.

Malvinos ir Prano Bručų duktė Maria birželio 11 d susituokė su Edmund 
John Meyer, Holy Child, Jesus bažnyčioje, Richmond Hill, N. Y, Vaišės 
įvyko Andres restaurane, Bayridge, Brooklyne. Svečių atsilankė 160. 
Jaunavedžiai buvo išvykę povestuvinei kelionei po Ameriką, lankydami 
istorines vietas. Jie apsigyveno Bensonhurst, Brooklyn, N. Y.
16

Lietuvių Rašytojų Draugija spalio 
2 d. Kultūros židinio didžiojoje 
salėje rengia literatūros šventę ir 
premijų įteikimą. Bus įteiktos ke
turios įvairios premijos. Meninėje 
programoje dalyvaus rašytojai ir 
muzikai.

Daugiau kaip 300 newyorkiečių 
buvo išvykę į Chicagą dalyvauti 
Pasaulio Lietuvių Dienose. Be pa
vienių, dalyvavo ir kolektyvai — 
Apreiškimo parapijos, Maironio 
mokyklos ir Perkūno chorai, Har
monijos kvartetas, Lietuvių Atletų 
klubo sportininkai.

Inž. Kęstutis Miklas, Readex Mic
roprint Corporation vicepreziden
tas ir generalinis manadžeris, bir
želio 24-29 dienomis dalyvavo Los 
Angeles mieste vykusioje Ameri
kos bibliotekininkų sąjungos meti
nėje konferencijoje. Prieš sugrįžda
mas į New Yorką, jis buvo sustojęs 
Chicagoje ir ten dalyvavo Lietuvių 
Dienų renginiuose.

Inž. Jurgio Zabelskio vadovaujama 
Lietuvių Bendruomenės Queens 
Apylinkė birželio 26 d. Woodhave- 
ne, Congressional bažnyčios salėje, 
surengė paskaitą apie dail. Praną 
Domšaitį. Paskaitininkas Paulius 
Jurkus supažindino susirinkusiuo
sius su ekspresionizmu ir parodė
apie 50 spalvotų skaidrių, vaizduo
jančių dail. Domšaičio paveikslus. 
Apie Domšaitį kalbėjo ir dail. 
Antanas Montvydas, kuris velionį 
pažinojo iš Austrijos, kai kartu su 
juo gyveno Bregenze. Dail. Dom- 
šaitis karo metu gyveno Pietų 
Afrikoje ir ten mirė. Jo paveikslais 
rūpinasi jo našlė. Dalis jo kūrinių 
dabar yra Chicagoje.

New Yorko skautės spalio 12-13 
dienomis Kultūros židinyje rengia 
dail. Vlado Žiliaus kūrinių parodą.

Priėmime pas New Yorko merą: iš k. d.: New Yorko miesto 
transportacijos komisionierius Anthony Ameruso, Stop Traffic Offenses 
programos vedėja Wendy Lehman, STOP prezidentė Irene Krone, New 
York policijos departamento operacijų šefas Patrick Murphy, meras 
Edward I. Koch, Vienybės atstovė Salomėja NarkėUūnaitė.

Photo by Holland Wemple

Eismo saugumo supratimo kampanija
Siekiant sumažinti vis didėjan

čias eismo nelaimes New Yorko 
mieste, gatvių sankryžose sustipri- 
namas policijos budrumas ir pradė
ta radijo ir TV kampanija, taikoma 
ypatingai tiems vairuotojams, ku
rie nepaiso raudonų šviesų. Kam
panijos šūkis: “People who run red 
lights must be stopped”.

Šią informaciją ir daugiau faktų 
apie miesto pastangas toje kampa
nijoje papasakojo miesto meras 
Edward I. Koch, kuris birželio 28 
d. savo rezidencijoje, Gracie Man
sion, buvo surengęs spaudos atsto
vų priėmimą.

Tai buvo faktinai kampanijos už 
eismo saugumo supratimą atidary
mas. K och jau anksčiau eismo 
saugumo klausimais buvo pasisakęs 
spaudos konferencijoje, surengtoje 
City Hali.

Dabar Koch pranešė, kad paskir
ta daugiau policininkų žiūrėti eismo 
gatvių sankryžose. Jie ypatingai 
stebės, kaip vairuotojai paiso švie
sos signalus, kaip laikosi susisieki
mo ženklų, kaip daro pasukimus ir 
kaip atsižvelgia į pėsčiųjų teises.

Priminęs, kad jau 1981 m. polici
jos ir eismo departamentas pradėjo 
pėsčiųjų saugumo programą ir re
zultate nelaimių skaičius buvo su
mažėjęs, tačiau dabar atsirado nau
ja problema — daugelis vairuo
tojų, pradėjo nepaisyti raudonų 
šviesų. Dėl to įvyko daug nelaimių. 
Taip pat eismo taisyklių nepaisoma 
ir neblaiviame stovyje.

Ir visa tai turi būti sustabdyta. 
Eismo taisyklių privalo laikytis 
visų rūšių vairuotojai — privačių 
automobilių, taksių, sunkvežimių, 
ir autobusų, taip pat ir dviratinin
kai. Visi bus vienodai baudžiami 
pagal tai, kaip jie nusikals. Merui 
paraginus, New Yorko valstijos 
legislatūroje pradėti žygiai praves
ti įstatymus, kurie numatytų baus
mes, įskaitant vairavimo leidimų 
suspendavimą ir kalėjimą.

Tame priėmime dalyvavusieji po
licijos ir transportacijos departa
mento atstovai taip pat pasisakė už 
reikalą New Yorko mieste pravesti

eismo saugumo supratimo kampa
niją.

Buvo pademonstruota Marschalk
kompanijos parengta informacinė 
medžiaga, kuri bus leidžiama per 
TV ir radiją. Apeliuojama į 
vairuotojus, kad jie, prieš pralėk
dami raudoną šviesą, pagalvotų, 
kad gali užmušti praeivį ir sugriau
ti sau gyvenimą.

Po visko dar buvo atsakoma į 
žurnalistų klausimus.

Prieš prasidedant oficialiai daliai, 
dalyviai buvo pavaišinti New Yor
ko valstijos vynu. Kas norėjo, 
galėjo apžiūrėti mero rezidenciją. 
Protarpiais pianu skambino nuola
tinis miesto mero muzikas Gabbi 
Budd. Priėmime dalyvavo per šim
tą asmenų.

Pabaigai meras nusifotografavo 
su paskirais spaudos atstovais.

S. N.

Dr. Anatolijus B. Krukas, anksčiau 
turėjęs savo gydymo kabinetą 
Ridgewoode, dabar neseniai įsigijo . 
namą Woodhavene, kur priima 
ligonis pagal susitarimą. Jo adre
sas: 86-15 Forest Parkway, o tel. 
846-1414. Šis daktaras yra neseniai 
atvykęs iš Lietuvos ir čia išlaikęs 
visus reikalingus egzaminus. Jis 
yra žydų tautybės, bet gerai kalba 
lietuviškai ir jau daugeliui newyor- 
kiečių yra padėjęs atgauti sveikatą.

FILATELISTŲ ŽINIAI
Lietuvių Skautų Sąjungos 1983 

metų Jubiliejinė Aušros stovykla 
vyksta nuo liepos 31 d. iki rugpjū
čio 13 d. Ta proga yra išleisti 
jubiliejiniai vokai ir atvirukai. Ca- 
nados paštas duos specialią ant
spaudą. Kas norėtų gauti pirmos 
dienos datą perspausdintą Canados 
pašto ženklą su specialia antspauda 
prašome siųsti už voką $2.00, o už 
atviruką $1.00.

Iki rugp. 13 d. rašyti:
V. Bacevičius

Lithuanian Scouts Jamboree 
Woodland Trails Scout camp.

EE-4 Stouffville, Ont. L0H-1L0 
Canada

Vienybė, 1983 m. liepos 31 <L




